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Ο ρόλος του συνδικαλι-
στικού μας κινήματος 
είναι να προτείνει και να 
διεκδικεί λύσεις απένα-
ντι σε κάθε κυβέρνηση 
που δεν εξυπηρετεί τις 
ανάγκες της ευρύτερης 
αστυνομικής οικογένει-
ας, αλλά και της κοινω-
νίας που υπηρετούμε.

25ο Εκλογοαπολογιστικό Συνέδριο, Θεσσαλονίκη 22-23-24 Ιουνίου 2015

στις δοκιμασίες...στις δοκιμασίες...
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SMS
Συναδέλφισσες 
συνάδελφοι
Στην προσεχή ενδοσυνδικαλι-
στική εκλογική διαδικασία για 
την ανάδειξη του νέου Διοικη-
τικού Συμβουλίου της Ομο-
σπονδίας, το εκλεκτορικό 
σώμα, το σώμα των αντιπρο-
σώπων των Πρωτοβαθμίων 
Ενώσεων, καλείται να επιλέ-
ξει τους καλύτερους για την 
αποτελεσματική εκπροσώπη-
ση του συνόλου της αστυνο-
μικής οικογένειας και όχι κά-
ποιων ομάδων, μεμονωμένα 
υπηρεσιών ή ακόμα χειρότε-
ρα, ανομολόγητων συμφερό-
ντων. Στη μάχη αυτή, ακούγο-
νται πολλά, αμφισβητούνται 
αναγνωρισμένες αξίες, πρό-
σωπα και θεσμοί, με στόχο 
την ακύρωση της συλλογικής 
δράσης των συνδικαλιστικών 
μας οργάνων. Και το κυριότε-
ρο, παραπλανώντας εκείνους 
που νομίζουν ότι κυβερνά και 
ευθύνεται η ...ΠΟΑΣΥ και όχι 
εκείνοι που με τον άλφα ή 
βήτα τρόπο αποσπούν την 
ψήφο του λαού (και των αστυ-
νομικών βεβαίως), υποσχόμε-
νοι λαγούς με πετραχήλια.

Εκδοση της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας 
Αστυνομικών Υπαλλήλων που έχει  
στις τάξεις της 58 πρωτοβάθμιες 

οργανώσεις και 40.000 μέλη
www.poasy.gr

poasy@otenet.gr
neaastynomia@poasy.gr
Αθήνα, Μεσογείων 96, Τ.Κ. 115 27

Τηλ.: 210 7770.685, Fax: 210 7770.682
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Τα ενυπόγραφα άρθρα δεν εκφράζουν 
υποχρεωτικά τις θέσεις της ιδιοκτησίας 
ή της σύνταξης της Νέας Αστυνομίας

Στο 9ο εκλογικό πανευρωπαϊκό 
συνέδριο του Συμβουλίου Ευ-
ρωπαϊκών Αστυνομικών Συν-

δικάτων, CESP, που πραγματοποιή-
θηκε στην Πάφο (14-16/5/2015) προ-
σκλήθηκε η Ομοσπονδία μας και 
συμμετείχε στην επίσημη έναρξη 
των εργασιών του, δια του προέ-
δρου της Χρήστου Φωτόπουλου.

Την διοργάνωση είχε την τιμή να 
πραγματοποιήσει ο Σύνδεσμος Αστυ-
νομίας Κύπρου, ενώ το συνέδριο τε-
λέστηκε υπό την αιγίδα του προέ-
δρου της Βουλής των Αντιπροσώπων, 
κ. Γιαννάκη Ομήρου. Θέμα του συ-
νεδρίου ήταν: «Υποβάθμιση του κοι-
νωνικού διαλόγου στην Αστυνομία: 
φαντασία ή πραγματικότητα;»

Το CESP αποτελεί το δεύτερο, με-
τά την EuroCOP, αστυνομικό συνδι-
κάτο της Ευρώπης και από τη χώρα 
μας συμμετέχει σ’ αυτό η ΠΟΑΞΙΑ, 
η οποία ανανέωσε την συνδικαλι-
στική της εκπροσώπηση και στο 
νέο διοικητικό συμβούλιο, όπως 
αυτό προέκυψε από τις αρχαιρεσί-
ες. Ως τακτικό μέλος – βοηθός γενι-
κός γραμματέας, συμμετέχει ο τα-
μίας και υπεύθυνος Διεθνών Σχέσε-
ων Α/Α’ κ. Πέτρος Αθανασάτος.

Ο πρόεδρος της Κυπριακής Βου-
λής κ. Ομήρου, καλωσόρισε τους 
εκπροσώπους των συνδικαλιστι-
κών οργανώσεων επισημαίνοντας 

ότι το  «Συμβούλιο Ευρωπαϊκών 
Αστυνομικών Συνδικάτων», ιδρύθη-
κε υπό το αρχαιοελληνικό ρητό «η 
ισχύς εν τη ενώσει» το 1988 και απο-
τελείται σήμερα από 20 οργανώσεις 
– μέλη που προέρχονται από 19 χώ-
ρες, με σκοπό την προάσπιση των 

συμφερόντων των αστυνομικών 
και τη διεκδίκηση καλύτερων όρων 
και συνθηκών εργασίας.

Στο συνέδριο αναπτύχθηκαν τα 
κοινά προβλήματα των αστυνομιών 
στην καθημερινή τους μάχη για την 
αντιμετώπιση του εγκλήματος σε 

Γέφυρα συνεργασίας  
της ΠΟΑΣΥ με το CESP
«Υποβάθμιση του κοινωνικού διαλόγου στην Αστυνομία: φαντασία  
ή πραγματικότητα;» ήταν η θεματική του συνεδρίου  
του Συμβουλίου Ευρωπαϊκών Αστυνομικών Συνδικάτων

ΣΕΟΥΛ
στιγμιότυπο από 
διαμαρτυρία αγροτών 
ενάντια στην εισαγωγή 
ρυζιού, στη σεούλ της  
Νότιας Κορέας.

συνθήκες παγκοσμιοποίησης, ενώ 
τονίστηκε ότι πρέπει να διευρυνθεί 
ο κοινωνικός διάλογος στην Αστυ-
νομία, που αποτελούσε και την κύ-
ρια θεματική του συνεδρίου. 

Χαιρετισμό απηύθυνε και ο Αρχη-
γός της Αστυνομίας Κύπρου κ. Ζα-
χαρίας Χρυσοστόμου ο οποίος 
χαρακτήρισε πολύ σημαντική τη 
διοργάνωση της συνάντησης αυτής 
στην Κύπρο, αλλά και ευχάριστο το 
γεγονός ότι στο συνέδριο χρίστηκε 
και επίσημα πρόεδρος του Συμβου-
λίου Ευρωπαϊκών Αστυνομικών 
Συνδικάτων, μετά από εκλογές που 
διενεργήθηκαν στη Γαλλία κατά το 
μήνα Μάρτιο, ο πρόεδρος του Συν-
δέσμου Αστυνομικών Κύπρου, κ. 
Ανδρέας Συμεού.

Εκ μέρους της Ομοσπονδίας μας, 
ο Χρήστος Φωτόπουλος ευχαρί-
στησε τον νέο πρόεδρο του Συνδι-
κάτου για την εξαιρετική τιμή που 
επεφύλαξαν στους Έλληνες αστυ-
νομικούς και στην ΠΟΑΣΥ, να απο-
στείλουν και σε εμάς πρόσκληση 
συμμετοχής, ενώ εξέφρασε και την 
βεβαιότητά του ότι ο πρόεδρος θα 
ανταποκριθεί στα νέα του καθήκο-
ντα. Τον κάλεσε δε να παραστεί στο 
συνέδριό μας, τον Ιούνιο στη Θεσ-
σαλονίκη επιβεβαιώνοντας την 
βούληση των συνδικαλιστικών μας 
φορέων για κοινή δράση.
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Ενόψει του 25ου εκλογοαπολο-
γιστικού συνεδρίου, επιχειρή-
θηκε από ορισμένες πλευρές 

να αμφισβητηθεί όχι μόνο το προε-
δρείο της Ομοσπονδίας, αλλά και 
συνολικά το συνδικαλιστικό μας κί-
νημα. Και δεν αναφερόμαστε φυσι-
κά στην καλοπροαίρετη κριτική ή 
στις προτάσεις για την διαμόρφω-
ση των κοινών μας θέσεων στο 
πλαίσιο των θεσμικών μας λειτουρ-
γιών. 

Αναφερόμαστε στις γενικότητες 
και τους αφορισμούς περί ενότητας 
και ανανέωσης, περί πάταξης της 
συνδικαλιστικής γραφειοκρατίας 
και διαφθοράς και μάλιστα από 
πρόσωπα που είτε μετέχουν με τον 
άλφα ή βήτα τρόπο στα όργανά μας 
είτε γνωρίζουν πολύ καλά ότι το 
πλαίσιο αρχών λειτουργίας της ΠΟ-
ΑΣΥ είναι ξεκάθαρο σε αυτά τα ζη-
τήματα. Και αντί οι ίδιοι να τα υπη-
ρετούν και να τα διαφυλάττουν, τα 
χρησιμοποιούν για να εμφανίσουν 
μελλοντικά –άραγε γιατί όχι από 
χθες- δήθεν μια άλλη, καλύτερη 
πρόταση συνδικαλιστικής παρου-
σίας και δράσης.

Αλλά οι γνωρίζοντες, φυσικά και 
δεν «τσιμπάνε». Κανείς δεν έχει θέ-
σει κανέναν περιορισμό και σε κα-
νέναν. «Επαναστατικόμετρο» για 
την απόρριψη των όποιων δυναμι-

κών προτάσεων και δράσεων για 
την άσκηση πίεσης προς τις εκά-
στοτε κυβερνήσεις, δεν υπήρξε πο-
τέ στην ΠΟΑΣΥ. Απεναντίας, η 
έγνοια μας ήταν η μεγαλύτερη δυ-
νατή συμπόρευση και συμμετοχή 
στις κινητοποιήσεις και όχι η απα-
ξίωση και ο αποσυνδικαλισμός. 
Πρώτοι εδώ, αναδείξαμε ακόμα και 
το έσχατο όπλο της απεργίας...

Το προσκλητήριο για συνδικαλι-
στική αφύπνιση και δράση ήταν δι-
αρκές και γράφτηκε ανεξίτηλα στη 
Μεσογείων 96, αλλά και σε κάθε 
άλλη γωνιά της Ελλάδας, εκεί όπου 
υπήρχε και υπάρχει αναμμένη η 
φλόγα της συνδικαλιστικής πρωτο-
πορίας, παλιάς και νέας, χωρίς δια-
κρίσεις και περιορισμούς. Τούτο 
οφείλεται και στην τροποποίηση 
του συνδικαλιστικού νόμου που 
ήρθε ακριβώς τη στιγμή που το κί-
νημα παρουσίαζε εγγενείς αδυνα-
μίες και έπρεπε να αντιμετωπιστεί 
η φυσιολογική «αδράνεια του συ-
στήματος». Η αντιπροσωπευτικότε-
ρη εκπροσώπηση των συναδέλφων 
με την απλή αναλογική στις αρχαι-
ρεσίες, είναι η καλύτερη απόδειξη, 

άλλωστε, ότι δεν υπήρξαν προσω-
πικές στρατηγικές ή τακτικές. 

Το συνδικαλιστικό κίνημα των 
αστυνομικών, έχοντας συ-
μπληρώσει σχεδόν τρεις δεκα-

ετίες σκληρών διεκδικητικών αγώ-
νων, διδασκόμενο τόσο από τα δικά 
του λάθη, όσο και από τα λάθη των 
άλλων συνδικαλιστικών οργανώσε-
ων, μπορεί, ωστόσο, να αισιοδοξεί 
για το αύριο. Τα πράγματα δεν είναι 
τόσο άσχημα, όσο επιχειρούν να τα 
εμφανίσουν οι άσπονδοι φίλοι του. 
Εξάλλου, μέσα από τα προβλήματα, 
μέσα από τις διαφωνίες και τις αντι-
παραθέσεις προκύπτει το καλύτερο. 
Αρκεί βεβαίως να γνωρίζουμε τι θέ-
λουμε, πού πάμε και με ποιους πά-
με. Η ΠΟΑΣΥ έχει αποδείξει ότι βα-
δίζει σταθερά στο δρόμο του αγώνα 
με στόχο την υπεράσπιση των εργα-
σιακών συμφερόντων των μελών 
της, έχοντας ως σύμμαχο την ίδια 
την ελληνική κοινωνία. Όποιος ξε-
στρατίζει από αυτήν την πορεία, αρ-
γά ή γρήγορα, νιώθει τη μοναξιά της 
εγκατάλειψης, αλλά και τον οίκτο 
των υπολοίπων. 

Αλήθειες και ψέματα
01•05•15
Εργατική Πρωτομαγιά
μήνυμα συμπαράστασης και 
αλληλεγγύης στους εργαζο-
μένους όλης της χώρας.

06•05•15
οι Πρωτοβάθμιες οργανώσεις 
ενημερώνονται ότι μετά από 
πρόσκληση του αναπληρωτή 
Υπουργού καλούμαστε να υπο-
βάλλουμε τις προτάσεις μας σχε-
τικά με τις θεσμικές αλλαγές.

08•05•15
Εκφράζοντας την αγωνία όλων 
των αστυνομικών για τις επι-
πτώσεις των μνημονιακών πο-
λιτικών η ΠοασΥ δηλώνει πα-
ρούσα στη διαδήλωση της  
«Κίνησης για τη Διαγραφή του 
Χρέους Τώρα»

12-13•05•15
στο τελευταίο Γενικό συμβού-
λιο, πριν από το 25ο συνέδριο 
δόθηκε η δυνατότητα στις 
Πρωτοβάθμιες να ενημερω-
θούν, αλλά και να αναδει-
χθούν τα συσσωρευμένα προ-
βλήματα.

14•05•15
Παρέμβαση προς τον αρχηγό 
της Ελληνικής αστυνομίας         
αντιστράτηγο με αντικείμενο 
τον  υπολογισμό της άδειας 
ανατροφής τέκνου. 

20•05•15
Ενημερώνονται οι Πρωτοβάθ-
μιες ότι το συνέδριο θα πραγ-
ματοποιηθεί στις 22-24 Ιουνί-
ου 2015 στη Θεσσαλονίκη.

21•05•15
Η ΠοασΥ εκφράζει την έντονη 
δυσαρέσκεια των αστυνομικών 
για τον τρόπο με τον οποίο 
αντιμετωπίστηκε από την Πρό-
εδρο της Βουλής των Ελλήνων 
κα Ζωή Κωνσταντοπούλου, ο 
επιχειρησιακός σχεδιασμός 
των μέτρων τάξης.

22•05•15
Διαμαρτυρία προς τον Aναπλ. 
Υπουργό με βάση το έγγραφο 
της ΕασΥ Ημαθίας, για την 
προκήρυξη εξετάσεων και την 
εισαγωγή 80 ανθυπαστυνό-
μων στο Τ.Ε.μ.α. 

28•05•15
με ΚαΤΕΠΕΙΓοΝ έγγραφο προς 
τον αναπλ. Υπουργό η ΠοασΥ 
ανέδειξε το ζήτημα που τέθη-
κε από την ΕασΥ σερρών για 
την πάγια προκαταβολή. 

28•05•2015
Ενημερώθηκε ο υπουργός Πο-
λιτισμού, Παιδείας & Θρη-
σκευμάτων και ο αναπλ. 
Υπουργός για τη διακοπή φοί-
τησης επιτυχόντων στις αστυ-
νομικές σχολές.

  Η ΑτΖΕντΑ  
τΟΥ μΗνΑ 

                Μόνο σε ένα αστυνομικό κράτος η δουλειά  
του αστυνομικού είναι εύκολη.  ORSON WELLES 

χιΟΥΜΟρ 
του Ηλία μακρή (Καθημερινή)

Τη δημόσια κριτική που 
ασκείται στην πρόεδρο της 
Βουλής την αντέκρουσε η 
ίδια με διάφορα επιχειρή-
ματα. Η αλήθεια, ωστόσο, 
είναι ότι υπάρχει πρόβλημα. 
Όπου καπνός εκεί και φω-
τιά… Γι’ αυτό σε ό,τι αφορά 
τουλάχιστον την ομοσπον-
δία μας, από την πρώτη 
στιγμή τοποθετηθήκαμε δη-
μοσίως. Και επιδιώκουμε το 
διάλογο και απ’ ευθείας με 
την ίδια την Πρόεδρο. Το αί-
τημά μας για σύσταση Δια-
κομματικής Επιτροπής στο 
πλαίσιο λειτουργίας της 
Βουλής των Ελλήνων, επιτέ-
λους πρέπει να βρει δικαίω-
ση. 
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Την έντονη αντίδραση της Ομο-
σπονδίας μας προκάλεσε το 
«επεισόδιο» με πρωταγωνί-

στρια την Πρόεδρο της Βουλής των 
Ελλήνων, έξω από το Κοινοβούλιο  
και ενώ ήταν σε εξέλιξη μέτρα τά-
ξης και ασφάλειας.

Η Ομοσπονδία εξέδωσε ανακοί-
νωση, εκφράζοντας συγκεκριμένα, 
την έντονη δυσαρέσκεια των Αστυ-
νομικών της χώρας για τον τρόπο με 
τον οποίο αντιμετωπίστηκε, από την 
κα Ζωή Κωνσταντοπούλου, πα-
ρουσία τηλεοπτικών συνεργείων σε 
«πηγαδάκι», ο επιχειρησιακός σχεδι-
ασμός των μέτρων τάξης και ασφά-
λειας, όσο και ο επικεφαλής των 
μέτρων, Αξιωματικός της Ελληνικής 
Αστυνομίας, κατά τη συγκέντρωση 
και πορεία διαμαρτυρίας της ΠΟΕ-
ΔΗΝ, στο κέντρο της Αθήνας, με 
αντανάκλαση στο θεσμό της ΕΛ.ΑΣ.

Ο Έλληνας αστυνομικός οφείλει 
να έχει μια ξεκάθαρη εντολή και 
μια σταθερή πολιτική κατεύθυνση 
όχι μόνο από την Φυσική και Πολι-
τική Ηγεσία, αλλά και από το σύνο-
λο της Ελληνικής Πολιτείας, των 
Πολιτικών Κομμάτων πρωτίστως, 
προκειμένου να δύναται να δράσει 
στο πλαίσιο των νόμων, με σιγουριά 
και ασφάλεια. Τέτοια ζητήματα, 
πρέπει να αντιμετωπίζονται με ξε-
κάθαρες αποφάσεις που θα δια-
σφαλίζουν όχι μόνο τον πολίτη, αλ-
λά και τον ίδιο τον αστυνομικό κατά 
την άσκηση των καθηκόντων του.

Η Πρόεδρος της Βουλής, όφειλε, 
ως εκ της θέσεώς της, να διαφυλάξει 
τόσο τον πολιτειακό θεσμό που υπη-
ρετεί, όσο και τον θεσμό της Ελληνι-
κής Αστυνομίας, καθώς, πρώτιστο 
μέλημα κάθε δημοκρατικής πολιτεί-
ας, είναι η προαγωγή των σχέσεων 
Αστυνομίας και πολιτών, μέσω των 
οποίων εδραιώνεται η κοινωνική 
αποδοχή της Αστυνομίας.

Είναι σαφές ότι με τέτοιες ενέρ-
γειες δεν υπηρετείται ο πρωταρχι-
κός μας στόχος για τη βελτίωση των 
σχέσεων Αστυνομίας και πολιτών 
ούτε προωθείται η συμφιλίωση λα-
ού και αστυνομίας, όταν εμφανίζε-
ται η αστυνομία ως «εχθρός» του, 
για διάφορους λόγους.

Ως υπεύθυνος συνδικαλιστικός 
φορέας που εκπροσωπεί 40.000 
Αστυνομικούς Υπαλλήλους, όλων 
των βαθμίδων της ιεραρχίας, οφεί-
λουμε να επαναφέρουμε και να το-
νίσουμε τις πάγιες θέσεις μας για 
τη διακριτότητα του ρόλου ενός 
εκάστου. Η Κυβέρνηση οφείλει να 
κάνει πράξη την εξαγγελία της για 
έναν ουσιαστικό δημόσιο διάλογο 
για την λειτουργία της Ελληνικής 
Αστυνομίας και δη στο πλαίσιο λει-
τουργίας της Βουλής των Ελλήνων, 
με τη σύσταση διακομματικής επι-
τροπής, όπως, άλλωστε, έχει δε-
σμευτεί πρόσφατα κατά την επί-
σκεψή του στο Υπουργείο Προστα-

σίας του Πολίτη, και ο ίδιος ο Πρω-
θυπουργός της Χώρας.

Η συντεταγμένη Πολιτεία (το 
Κοινοβούλιο, τα Πολιτικά Κόμματα 
κ.ά.) οφείλουν να συμβάλουν στην 
αποτελεσματικότερη λειτουργία 
της Ελληνικής Αστυνομίας, ως Ορ-
γανισμού που υπηρετεί το σύνολο 
της Ελληνικής κοινωνίας διότι πι-
στεύουμε ακράδαντα ότι μόνο με 
συναινετικές διαδικασίες αντιμε-
τωπίζονται τα ζητήματα της δημό-
σιας τάξης και ασφάλειας.

Ευελιξία 
Η Αστυνομία είναι υποχρεωμένη να 
διασφαλίζει το ιερό δικαίωμα των 
Ελλήνων πολιτών να συναθροίζο-
νται και να διαδηλώνουν ειρηνικά 
για τα δίκαια αιτήματά τους, αλλά 
και η πολιτεία από την άλλη, οφεί-
λει να στηρίζει εμπράκτως το αν-
θρώπινο δυναμικό της για να είναι 
σε θέση να ανταποκρίνεται στον 
ρόλο του, αναζητώντας κάθε φορά 

επαγγελματικούς χειρισμούς, ευε-
λιξία και συντονισμό δυνάμεων την 
ώρα της «μάχης», ώστε να μην εκτί-
θενται θεσμοί και δημοκρατικές 
λειτουργίες. Αυτή είναι η πρόκληση 
που πρέπει να αντιμετωπίσει επιτέ-
λους η Πολιτική και Φυσική Ηγεσία 
της Ελληνικής Αστυνομίας, υπεύ-
θυνα και χωρίς υπεκφυγές.

Οι εργαζόμενοι και όλοι οι πολίτες 
που διαδηλώνουν, καθώς και οι εκ-
πρόσωποί τους, οφείλουν να γνωρί-
ζουν ότι οι άνδρες και οι γυναίκες 
της Ελληνικής Αστυνομίας είναι και 
αυτοί εργαζόμενοι και μάλιστα τις 
περισσότερες φορές εργάζονται κά-
τω από αντίξοες και επικίνδυνες 
συνθήκες για να διασφαλίσουν τα 
υπέρτατα αγαθά του πολίτη.

Τέλος, οι συνάδελφοί μας, οφεί-
λουν να επιδεικνύουν ψυχραιμία 
και αυτοσυγκράτηση και να αντιμε-
τωπίζουν με το μέγιστο δυνατό 
επαγγελματισμό οποιεσδήποτε 
προκλήσεις.

Στηρίζουμε  
την κίνηση για 
τη διαγραφή 
του χρέους
Η Πανελλήνια Ομοσπονδία 
Αστυνομικών Υπαλλήλων, εκ-
φράζοντας την αγωνία όλων των 
αστυνομικών της χώρας για τις 
επιπτώσεις των μνημονιακών 
πολιτικών και τις συνεχιζόμενες 
ασφυκτικές πιέσεις των δανει-
στών, ανταποκρίθηκε στο κάλε-
σμα της Ανώτατης Διοίκησης 
Ενώσεων Δημοσίων Υπαλλή-
λων (ΑΔΕΔΥ) και δήλωσε πα-
ρούσα στη διαδήλωση που οργα-
νώθηκε από την «Κίνηση για τη 
Διαγραφή του Χρέους Τώρα», τη 
Δευτέρα, 11 Μαΐου 2015 και ώρα 
18.00 στα Προπύλαια, με αφορ-
μή τη συνεδρίαση του Συμβουλί-
ου Υπουργών Οικονομικών της 
Ευρωζώνης (Eurogroup).

«Με αυτήν μας την πρωτοβου-
λία διεκδικούμε από τους εταί-
ρους-δανειστές να σεβαστούν τα 
κυριαρχικά δικαιώματα της Χώ-
ρας και να αναγνωρίσουν ότι η 
πολιτική που εφάρμοσαν δήθεν 
για την εξυγίανση των οικονομι-
κών και την εξυπηρέτηση του 
χρέους, απέτυχε παταγωδώς. Η 
αναζήτηση των αιτιών και ο κα-
ταλογισμός ευθυνών για τους 
επονείδιστους όρους που επι-
βλήθηκαν στη Χώρα μας αποτε-
λούν το μόνο δρόμο για να υπάρ-
ξει διέξοδος από τις πολιτικές 
των Μνημονίων.

 Όχι άλλα επαχθή μέτρα  Όχι 
άλλες περικοπές μισθών και 
συντάξεων. Πλήρης συμμόρ-
φωση προς τις αποφάσεις του 
Συμβουλίου της Επικρατείας 
για μισθούς και συντάξεις. Να 
αποκατασταθούν πλήρως τα 
λεηλατημένα, ελέω PSI, αποθε-
ματικά του ασφαλιστικού μας 
φορέα (ΤΕΑΠΑΣΑ)», σημείωνε η 
Ομοσπονδία στη σχετική της 
ανακοίνωση. 

ΔόθηκΕ η αναβόλη 
ΣτρατΕυΣηΣ
Σε συνέχεια του υπ' αριθ. 
314/2/33-α από 17-04-2015 εγ-
γράφου μας προς τον Αναπλ. 
Υπουργό Εσωτερικών & Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης κ. Γιάν-
νη Πανούση, ενημερώθηκαν οι 
Πρωτοβάθμιες Ενώσεις για το 
έγγραφο του Κλάδου Διοικητι-
κής Υποστήριξης & Ανθρωπί-
νου Δυναμικού/ Δ-νση Αστυνο-
μικού Προσωπικού/Τμ.2ο/Γρ. 
5ο/ Α.Ε.Α., αναφορικά με το αί-
τημα αναβολής στράτευσης των 
επιτυχόντων ιδιωτών στις πα-
νελλήνιες εξετάσεις για τις 
Αστυνομικές Σχολές.

Η αρχική στάση του υπουρ-
γείου Παιδείας, είχε προκαλέ-
σει αναστάτωση και παρεμβά-
σεις τόσο των Ενώσεων όσο και 
της Ομοσπονδίας μας με αποτέ-
λεσμα να δοθεί τελικά λύση.

Με κατεπείγον έγγραφο 
προς τον Αναπλ. Υπουργό 
Εσωτερικών και Διοικητι-

κής Ανασυγκρότησης κ. Γιάννη 
Πανούση και τον Αρχηγό της Ελλη-
νικής Αστυνομίας Αντιστράτηγο κ. 
Δημήτριο Τσακνάκη, η ΠΟΑΣΥ 
ανέδειξε το ζήτημα που τέθηκε από 
την Ένωση Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Σερρών για την πάγια προκα-
ταβολή.

 Η Ένωση κατήγγειλε ότι λόγω 
της μη ανταπόκρισης της Γενικής 
Διαχείρισης της Γενικής Περιφε-
ρειακής Αστυνομικής Διεύθυνσης 

Κεντρικής Μακεδονίας, σε αίτημα 
της Δ/νσης Αστυνομίας Σερρών για 
ενίσχυση των αποθεματικών της 
παγίας προκαταβολής της, αδυνα-
τεί και αυτή με τη σειρά της να 
ανταποκριθεί στις άμεσες και ανε-
λαστικές υποχρεώσεις της προς 
τους διατασσόμενους, με Διαταγή 
του Αρχηγείου, σε απόσπαση συνα-
δέλφους στη Δ/νση Αστυνομίας 
Ορεστιάδας, την 29-05-2015.

Επίσης, στο έγγραφο της Ένωσης 
Σερρών, αναφέρεται ότι «οι ξενοδό-
χοι της περιοχής απόσπασης των 
συναδέλφων μας δεν έχουν αποζη-

μιωθεί από την Πολιτεία για τους 
δυο παρελθόντες μήνες διαμονής 
των ήδη αποσπασμένων συναδέλ-
φων μας στα καταλύματά τους και 
απειλούν με εξώσεις».

Επειδή οι ενδεχόμενες συνέπειες 
μιας αρνητικής τέτοιας κατάστασης 
δημιουργούν εύλογο αίσθημα γενι-
κής ανησυχίας και ανασφάλειας 
που παραπέμπει σε βιώματα επο-
χών που προσπαθούμε να ξεχάσου-
με, καλέσαμε την Ηγεσία για τις 
άμεσες ενέργειές της, ώστε να αντι-
μετωπισθεί τάχιστα το οξύτατο 
πρόβλημα που έχει παρουσιασθεί.

Με την παρέμβασή μας ενημερω-
θήκαμε στη συνέχεια (29-5-15) από 
το Γραφείο του κ. Υπουργού και από 
τον Κλάδο Οικονομοτεχνικής Υπο-
στήριξης και Πληροφορικής, ότι το 
όλο θέμα έτυχε θετικής αντιμετώ-
πισης.

Ωστόσο, όπως ενημέρωσε την 
Ομοσπονδία εν συνεχεία, η Ένωση 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Ημαθίας, 
στις δικές τους Υπηρεσίες, εξακο-
λουθεί να υπάρχει το πρόβλημα και 
το ερώτημα είναι αν η επίλυση του 
προβλήματος θα επέρχεται μόνο 
κατόπιν διαμαρτυρίας…

κατακριτέο το ατόπημα
Όχι «αλά κάρτ» σεβασμό προς τους θεσμούς. Η ΠΟΑΣΥ καυτηριάζει τον τρόπο  
με τον οποίο λειτούργησε η Πρόεδρος της Βουλής και απαίτησε από την πολιτεία σεβασμό  
και θωράκιση του αστυνομικού λειτουργήματος

Παρέμβαση για την πάγια προκαταβολή  
με θετικό αποτέλεσμα
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κατάφορη 
αδικία  
σε βάρος  
των υποψηφίων 
του τΕΜα
Σε διαμαρτυρία προς τον Aναπλ. 
Υπουργό Εσωτερικών και Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης κ. Γιάννη 
ΠΑΝΟΥΣΗ και τον Αρχηγό της 
Ελληνικής Αστυνομίας Αντιστρά-
τηγο κ. Δημήτριο ΤΣΑΚΝΑΚΗ 
προέβη η ΠΟΑΣΥ με βάση το από 
15-05-2015 έγγραφο της Ένωσης 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Ημαθί-
ας, που αναφέρεται στην προκή-
ρυξη εξετάσεων για την εισαγωγή 
80 Ανθυπαστυνόμων στο Τμήμα 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης 
Ανθυπαστυνόμων (Τ.Ε.Μ.Α.). 

Ο αριθμός εισακτέων είναι φέ-
τος 25% μειωμένος σε σχέση με 
τα προηγούμενα έτη, με αποτέ-
λεσμα η βάση εισαγωγής στη 
Σχολή να είναι μεγαλύτερη και 
συνεπώς να δημιουργείται μια 
κατάφορη αδικία σε βάρος όλων 
των υποψηφίων.

Επίσης, αναφέρεται στον τρό-
πο βαθμολογίας των εξεταστέων 
μαθημάτων. Η Ηγεσία καλείται 
να λάβει υπ' όψιν της τα αναγρα-
φόμενα ώστε ο αριθμός των ει-
σακτέων να αυξηθεί αλλά και να 
ληφθούν υπόψη τα όσα αναφέ-
ρονται στη βαθμολόγηση των 
μαθημάτων στα οποία εξετάζο-
νται οι υποψήφιοι.

υπόβόλη πρόταΣΕων 
για θΕΣΜικΕΣ αλλαγΕΣ
Μετά από πρόσκληση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Εσωτερικών 
και Διοικητικής Ανασυγκρότη-
σης κ. Γιάννη ΠΑΝΟΥΣΗ, (υπ' 
αριθμ..: 71582 από 30-4-15) ενημε-
ρώθηκαν όλες οι Πρωτοβάθμιες 
Οργανώσεις ότι ως οι αντιπροσω-
πευτικότερες Οργανώσεις των 
Αστυνομικών Υπαλλήλων, ήτοι η 
Πανελλήνια Ομοσπονδία Αστυ-
νομικών Υπαλλήλων και η Πα-
νελλήνια Ομοσπονδία Αξιωματι-
κών Αστυνομίας, καλούμαστε 
εντός ευλόγου χρονικού διαστή-
ματος να γνωρίσουμε τις από-
ψεις και τις προτάσεις μας σχετι-
κά με το ισχύον νομοθετικό πλαί-
σιο στα θέματα μεταθέσεων του 
προσωπικού της ΕΛ.ΑΣ., εκσυγ-
χρονισμού της εκπαίδευσης, κα-
θώς και αναδιάρθρωσης των 
Υπηρεσιών της ΕΛ.ΑΣ. 

Για όλα αυτά τα ζητήματα, για 
τα οποία έχουμε ασχοληθεί επι-
σταμένα τόσο με τις Ομάδες Ερ-
γασίας στο πλαίσιο λειτουργίας 
της Ομοσπονδίας μας όσο και ως 
Πρωτοβάθμιες Οργανώσεις, ζη-
τήθηκαν από τις Ενώσεις οι τελι-
κές τους προτάσεις εντός 15 ημε-
ρών, προκειμένου αυτές να απο-
τελέσουν αντικείμενο συνεργα-
σίας κατά την συνάντηση του 
Προεδρείου της Ομοσπονδίας με 
την Πολιτική Ηγεσία.

Τα νέα Διοικητικά Συμβούλια
ΕαΣυ Φθιώτιδας
πρόΕΔρόΣ: 

ΜΑΥΡΑΚΗΣ Ανάργυρος
γΕνικόΣ γραΜΜατΕαΣ: 

ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ Δημήτριος
α΄ αντιπρόΕΔρόΣ: 

ΔΟΥΜΑΝΑΣ Απόστολος
β΄ αντιπρόΕΔρόΣ: 
ΞΗΝΤΑΡΑΣ Δημήτριος
ταΜιαΣ: 
ΣΤΑΜΕΛΛΟΣ Ελευθέριος
όργανωτικόΣ γραΜΜατΕαΣ: 

ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΗΣ Νικόλαος
υπΕυθυνόΣ ΔηΜ. ΣΧΕΣΕων: 
ΚΟΣΜΑΣ Ευθύμιος

ΕαΣυ Μεσσηνίας
πρόΕΔρόΣ: 
ΑΔΑΜΟΠΟΥΛΟΣ Ιωάννης
γΕνικόΣ γραΜΜατΕαΣ: 

ΠΡΙΣΤΟΥΡΗΣ Αθανάσιος
αντιπρόΕΔρόΣ: 
ΠΑΧΗΣ Παναγιώτης
ταΜιαΣ: 
ΠΑΝΤΑΖΟΠΟΥΛΟΣ Ευάγγελος
όργανωτικόΣ γραΜΜατΕαΣ: 

ΓΙΟΥΛΗΣ Γεώργιος
ΜΕλη: 

ΜΠΑΖΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ Δημήτριος 
και ΘΛΙΜΜΕΝΟΣ Δημήτριος-Πα-
ναγιώτης

ΕαΣυ πιερίας 
πρόΕΔρόΣ: 
ΦΩΤΗΣ Δημήτριος
αντιπρόΕΔρόΣ:

ΝΤΑΣΙΟΠΟΥΛΟΣ Κωνσταντίνος
γΕνικόΣ γραΜΜατΕαΣ: 

ΛΙΜΠΑΝΟΒΝΟΣ Παναγιώτης
ταΜιαΣ: 
ΠΑΝΙΔΗΣ Κωνσταντίνος
όργανωτικόΣ γραΜΜατΕαΣ: 
ΚΑΡΑΟΓΛΑΝΙΔΗΣΑλέξανδρος
ΜΕλη: 

ΑΝΔΡΕΑΔΗΣ Κοσμάς,  
ΜΙΧΑΛΟΠΟΥΛΟΣ Ιωάννης,  
ΜΠΟΥΚΛΗΣ  Κωνσταντίνος,  
ΞΑΦΕΝΙΑΣ Αθανάσιος
 
ΕαΣυ  καρδίτσας
πρόΕΔρόΣ: 
ΜΑΥΡΟΓΙΩΡΓΟΣ Σωκράτης
αντιπρόΕΔρόΣ: 
ΣΟΥΛΙΩΤΗΣ Βασίλειος
β΄αντιπρόΕΔρόΣ: 
ΜΠΑΛΑΤΣΟΥΚΑΣ Κωνσταντίνος
γΕν. γραΜΜατΕαΣ: 
ΚΩΣΤΟΠΟΥΛΟΣ Ιωάννης
ταΜιαΣ: 

ΘΕΟΔΩΡΟΠΟΥΛΟΣ Αθανάσιος
όργ. γραΜΜατΕαΣ:

ΜΙΑΡΙΤΗ Κωνσταντία   
ΜΕλη:

ΖΑΡΧΑΝΗΣ Γεώργιος,  
ΤΣΙΑΛΚΟΥΤΗΣ Σωτήριος,  
ΤΖΙΒΕΛΗΣ Γεώργιος   

ΕαΣυ ροδόπης
πρόΕΔρόΣ: 

ΤΖΑΤΖΑΝΑ Σταυρούλα
α’  αντιπρόΕΔρόΣ: 
ΚΑΡΤΑΛΑΚΗΣ Βασίλειος 
β’  αντιπρόΕΔρόΣ: 

ΚΑΖΑΚΟΣ Κωνσταντίνος 

γΕνικόΣ γραΜΜατΕαΣ: 
ΧΑΤΖΗΔΗΜΗΤΡΙΟΥ Παναγιώτης
ταΜιαΣ:

ΔΟΜΒΡΙΔΟΥ Λαμπρινή
αναπλ. γΕν. γραΜΜατΕαΣ: 

ΚΟΥΜΑΝΙΔΗΣ Νικόλαος 
αναπλ. ταΜιαΣ: 

ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ Γεώργιος
όργανωτικόΣ γραΜΜατΕαΣ: 

ΚΑΤΡΑΝΙΔΗΣ Ευστάθιος 
υπΕυθυνόΣ ΔηΜόΣιων ΣΧΕΣΕων: 

ΤΣΟΥΛΟΥΒΗΣ Ηλίας 

ΕαΣυ κυκλάδων
πρόΕΔρόΣ: 
ΚΕΦΑΛΑΣ Ευάγγελος
αντιπρόΕΔρόΣ: 

ΣΟΥΛΙΩΤΗΣ Στυλιανός
γΕν. γραΜΜατΕαΣ: 

ΣΥΡΓΙΑΝΝΗΣ Γρηγόριος
αναπλ. γραΜΜατΕαΣ: 

ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ Απόστολος
ταΜιαΣ: 
ΞΕΝΕΛΛΗΣ Μιχαήλ
αναπλ. ταΜιαΣ: 
ΔΑΜΙΑΝΟΣ Ιωάννης
όργαν. γραΜΜατΕαΣ: 

ΑΓΟΡΟΓΙΑΝΝΗΣ Αθανάσιος
ΜΕλη: 

ΚΑΣΙΟΥΜΗΣ Γεώργιος και ΠΑΣ-
ΧΟΣ Χριστόφορος

ΕαΣυ Φλώρινας
πρόΕΔρόΣ: 
ΜΟΥΡΑΤΙΔΗΣ Ιωάννης
αντιπρόΕΔρόΣ: 
ΣΤΕΡΓΙΟΥ Γεώργιος
γΕν. γραΜΜατΕαΣ: 
ΦΩΣΤΗΡΟΠΟΥΛΟΣ Παντελής
ταΜιαΣ: 

ΔΙΒΙΟΣ Ιωάννης
όργαν. γραΜΜατΕαΣ: 
ΜΠΑΜΠΟΥΛΑΣ Κων/νος
ΜΕλη:  
ΤΣΑΚΜΑΚΗΣ Παναγιώτης, 
ΠΛΟΥΣΚΑΣ Ζήσης,  
ΤΑΝΤΣΗΣ Αθανάσιος  
και ΛΟΥΛΑΤΖΗΣ Ιωάννης

ΕαΣυ λακωνίας
πρόΕΔρόΣ: 

ΝΤΕΡΟΣ Αθανάσιος
α’ αντιπρόΕΔρόΣ: 

ΔΗΜΑΣ Δημήτριος
β αντιπρόΕΔρόΣ: 
ΡΟΥΜΑΝΟΣ Δημήτριος
γΕν. γραΜΜατΕαΣ:  
ΒΑΓΙΑΚΑΚΟΥ Αδαμαντία
αναπλ. γραΜΜατΕαΣ: 
ΡΕΜΠΕΛΟΣ Λεωνίδας
ταΜιαΣ: 

ΚΑΛΟΓΕΡΑΚΟΣ Δημήτριος
αναπλ. ταΜιαΣ: 
ΡΕΝΕΣΗΣ Παναγιώτης
ΟΡΓΑΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: ΣΚΑΛΤΣΑΣ 
Αναστάσιος
αν. όργαν. γραΜΜατΕαΣ: 
ΒΛΑΧΑΚΗΣ Γεώργιος

Συνδικαλιστική κίνηση  
αστυνομικών Ξάνθης
πρόΕΔρόΣ: 

ΧΑΤΖΗΑΝΤΩΝΙΟΥ Πέτρος
αντιπρόΕΔρόΣ: 

ΛΑΒΤΖΗΣ Δημήτριος

γΕν. γραΜΜατΕαΣ: 
ΓΟΥΝΑΡΙΔΗΣ Νικόλαος
ταΜιαΣ και όργαν. γραΜΜατΕαΣ: 
ΖΑΡΑΣ Κων/νος
ΜΕλη: 
ΚΑΝΔΥΛΑΚΗΣ Απόστολος, ΓΕΩΡ-
ΓΙΑΔΗΣ Ανέστης και ΧΑΤΖΟΠΟΥ-
ΛΟΣ Αναστάσιος

ΕαΣυ αρκαδίας
πρόΕΔρόΣ: 

ΚΑΓΚΑΡΑΚΗΣ Παναγιώτης
α αντιπρόΕΔρόΣ: 
ΛΥΜΠΕΡΟΠΟΥΛΟΣ Νικόλαος
β αντιπρόΕΔρόΣ: 

ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ Ευάγγελος
γΕν. γραΜΜατΕαΣ: 
ΟΙΚΟΝΟΜΟΠΟΥΛΟΣ Γεώργιος
αναπλ. γραΜΜατΕαΣ: 
ΜΟΥΧΤΙΔΙΩΤΗΣ Κων/νος
ταΜιαΣ: 

ΚΟΥΡΕΤΑ Αναστασία
όργαν. γραΜΜατΕαΣ: 

ΑΝΤΩΝΙΟΥ Γραμμένος

ΕαΣυ καστοριάς
πρόΕΔρόΣ: 
ΝΑΤΣΗΣ Θωμάς
αντιπρόΕΔρόΣ: 

ΡΟΜΠΟΣ Θεόδωρος
γΕν. γραΜΜατΕαΣ: 

ΚΩΣΤΙΔΗΣ Μηνάς
όργ. γραΜΜατΕαΣ: 
ΤΟΤΟΝΙΔΗΣ Μηνάς
ταΜιαΣ: 

ΤΙΓΚΑΣ Παναγιώτης
ΜΕλη:  

ΠΑΠΑΣ Δημήτριος και ΣΠΥΡΙΔΗΣ 
Ιωάννης

Συνδικαλιστική Ένωση  
αλεξανδρούπολης
πρόΕΔρόΣ: ΤΣΙΑΚΙΡΗΣ Δημήτριος
α αντιπρόΕΔρόΣ: 

ΤΟΥΦΑΚΗΣ Χρήστος
β αντιπρόΕΔρόΣ: 
ΒΟΥΤΙΔΗΣ Χρυσοβαλάντης
γΕν. γραΜΜατΕαΣ: 
ΒΟΓΙΑΤΖΗΣ Γεώργιος
ταΜιαΣ: 
ΓΕΩΡΓΑΝΤΖΗΣ Κυριάκος
αν. γΕν. γραΜΜατΕαΣ: 

ΓΑΡΓΑΪΤΙΔΟΥ Ειρήνη
ΕιΔικόΣ γραΜΜατ. πόλιτιΣΜόυ: 

ΣΩΤΗΡΙΑΔΗΣ Κοσμάς
ΜΕλόΣ-υπΕυθυνη γρ. γυναικων: 
ΔΑΝΙΗΛ Δήμητρα
ΜΕλόΣ γρ. νΕαΣ γΕνιαΣ: 
ΛΙΤΣΚΑΣ Νικόλαος

ΕαΣυ ημαθίας
πρόΕΔρόΣ: 

ΜΟΥΡΤΗΣ Απόστολος
αντιπρόΕΔρόΣ: 

ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ Βασίλειος
γΕν. γραΜΜατΕαΣ: 
ΚΩΣΤΟΥΛΗΣ Κων/νος
όργ.  γραΜΜατΕαΣ: 
ΤΑΧΤΣΟΓΛΟΥ Βασίλειος
ταΜιαΣ: 
ΣΥΡΣΥΡΗΣ Φώτιος
υπΕυθυνόΣ ΔηΜ. ΣΧΕΣΕων: 
ΠΡΑΠΑΒΕΣΗΣ Ηλίας
υπΕυθ. ηλΕκτρόν. ΔιαΧΕιριΣηΣ ΕπικόιωνιαΣ: 
ΣΑΒΒΙΔΗΣ Νικόλαος

ΕαΣυ ηρακλείου
πρόΕΔρόΣ: 
ΠΙΚΡΑΚΗΣ Γεώργιος
αντιπρόΕΔρόΣ: 

ΜΑΛΛΙΑΡΑΚΗΣ Κων/νος
γΕν. γραΜΜατΕαΣ: 

ΛΑΓΟΥΔΑΚΗΣ Εμμανουήλ
αναπλ. γραΜΜατΕαΣ: 
ΚΕΝΔΡΙΣΤΑΚΗΣ Κων/νος
ταΜιαΣ: 

ΑΝΑΜΟΥΡΛΟΥ Χρήστος
όργαν. γραΜΜατΕαΣ: 

ΜΑΡΚΟΓΙΑΝΝΑΚΗΣ Γεώργιος
ΜΕλη:  
ΚΟΡΑΣΟΕΙΔΗΣ Αθανάσιος,  
ΜΠΑΛΑΜΟΥΤΗΣ Αθανάσιος,  
ΣΧΟΙΝΑΡΑΚΗΣ Γεώργιος

ΕαΣυ ρεθύμνου
πρόΕΔρόΣ: 

ΜΑΛΛΙΑΡΟΣ Νικόλαος
αντιπρόΕΔρόΣ: 
ΣΤΕΦΑΝΑΚΗΣ Στέφανος
γΕν. γραΜΜατΕαΣ: 
ΔΗΜΗΤΡΑΚΗΣ Στυλιανός
ταΜιαΣ: 
ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΥ Αλεξάνδρα
όργαν. γραΜΜατΕαΣ: 

ΔΑΦΝΟΜΗΛΗΣ Εμμανουήλ -Ιωάννης
ΜΕλη:  
ΜΑΤΘΑΙΟΥ Κυριάκος  
και ΤΣΑΓΚΑΣ Κων/νος

ΕαΣυ τρικάλων
πρόΕΔρόΣ: 

ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΥ Ιωάννης
αντιπρόΕΔρόΣ: 

ΒΛΑΧΟΣ Γεώργιος
γΕν. γραΜΜατΕαΣ: 
ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ Αχιλλέας
αναπλ. γραΜΜατΕαΣ-ταΜιαΣ: 

ΠΙΤΣΑΚΟΣ Σωτήριος
ΜΕλη:  
ΑΡΓΥΡΙΟΥ Στέφανος,  
ΜΑΛΛΙΚΟΠΟΥΛΟΣ Σπυρίδων,  
ΠΛΟΚΑΣ Δημήτριος

ΕαΣυ β. ΔωΔΕκανηΣόυ 
πρόΕΔρόΣ: 
ΚΥΔΩΝΑΚΗΣ Αντώνιος
αντιπρόΕΔρόΣ: 
ΤΖΩΡΤΖΗΣ Στέργιος
γΕν. γραΜΜατΕαΣ: 
ΓΕΩΡΓΙΟΥ Παναγιώτης
ταΜιαΣ: 

ΣΠΑΝΑΚΗΣ Μιχαήλ
όργαν. γραΜΜατΕαΣ: 
ΝΙΑΡΟΣ Ευάγγελος
ΜΕλη:  

ΜΗΛΙΟΣ Χρήστος, ΤΣΕΛΙΟΣ Νεκτάριος

ΕαΣυ Φωκίδας
πρόΕΔρόΣ: 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ Δρόσος
αντιπρόΕΔρόΣ: 

ΜΑΡΓΑΡΙΤΗΣ Βασίλειος
γΕν. γραΜΜατΕαΣ: 

ΝΤΕΛΗΣ Χρήστος
ταΜιαΣ: 

ΒΛΑΧΟΓΙΑΝΝΗΣ Βησσαρίων
όργαν. γραΜΜατΕαΣ: 

ΣΠΥΡΟΥ Δημήτριος
ΜΕλη:

ΤΟΥΦΕΚΟΥΛΑΣ Κων/νος,  
ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ Κων/νος
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Την άμεση παρέμβαση της Ομο-
σπονδίας προκάλεσαν οι προω-
θούμενες από το υπουργείο Οι-

κονομικών διατάξεις για το πετσό-
κομμα των οδοιπορικών. Με έγγραφό 
της προς τον Αναπλ. Υπουργό Εσωτε-
ρικών και Διοικητικής Ανασυγκρότη-
σης κ. Γιάννη Πανούση και τον 
Αναπλ. Υπουργό Οικονομικών κ. Δη-
μήτριο Μάρδα, ζήτησε να μην διανο-
ηθεί η κυβέρνηση να θίξει τα κεκτημέ-
να δικαιώματα των δικαιούχων. Ειδι-
κότερα: Με το Προσχέδιο Νόμου 
«Δαπάνες μετακινουμένων εντός και 
εκτός επικράτειας» του Υπουργείου 
Οικονομικών, που τέθηκε σε δημόσια 
διαβούλευση εντός των στενών χρονι-
κών ορίων της 28ης Μαΐου 2015 έως 
και την Τρίτη 2 Ιουνίου 2015, έχει προ-
κληθεί μεγάλη αναστάτωση στους 
Αστυνομικούς όλης της Χώρας, όπως 
προκύπτει και από το υπ' αριθ. 
503/4/34 από 2/6/2015 έγγραφο της 
Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Λάρισας. Με το εν λόγω Προσχέδιο 
Νόμου αυξάνονται οι χιλιομετρικές 
αποστάσεις, ανακαθορίζονται οι απο-
ζημιώσεις για τις μετακινήσεις και 
επέρχεται σειρά άλλων τροποποιήσε-
ων των ισχυουσών διατάξεων.

Ειδικότερα με βάση το άρθρο 15, 
«Δαπάνες μετακίνησης στελεχών των 
Ενόπλων Δυνάμεων και των Σωμάτων 
Ασφαλείας», ορίζεται ότι:

 «Με προεδρικό διάταγμα, που εκδί-
δεται μετά από πρόταση των Υπουρ-
γών Οικονομικών, Εθνικής Άμυνας, 
Εσωτερικών & Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης (πρώην Δημόσιας Τάξης 
και Προστασίας του Πολίτη) και Οικο-
νομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας & Του-
ρισμού (πρώην Ναυτιλίας & Αιγαίου), 
εντός αποκλειστικής προθεσμίας ενός 
έτους από την έναρξη ισχύος του πα-
ρόντος, καθορίζονται το ύψος, οι όροι 

και οι προϋποθέσεις καταβολής των 
δαπανών μετακίνησης εσωτερικού 
στα στελέχη των Ενόπλων Δυνάμεων 
και των Σωμάτων Ασφαλείας. Μέχρι 
την έκδοση του προεδρικού διατάγμα-
τος του προηγούμενου εδαφίου, εξα-
κολουθεί να ισχύει το υφιστάμενο νο-
μοθετικό πλαίσιο που καθορίζει τον 
τρόπο αποζημίωσης των μετακινήσε-
ων των ανωτέρω στελεχών. Στην περί-
πτωση μη έκδοσης του ως άνω προε-
δρικού διατάγματος, εντός της ανωτέ-
ρω προθεσμίας, εφαρμογή έχουν οι 
διατάξεις του παρόντος νόμου».

Επειδή είναι προφανές ότι το 
Υπουργείο Οικονομικών «ενδιαφέρε-

ται» για την περαιτέρω περιστολή των 
λειτουργικών δαπανών και της Ελλη-
νικής Αστυνομίας, αδιαφορώντας για 
την περαιτέρω καταβαράθρωση του 
επιπέδου ασφαλείας, των συνθηκών 
εργασίας και την αποτελεσματικότητα, 
συνολικά, των αστυνομικών υπηρεσι-
ών, οφείλουμε να σας υπενθυμίσουμε 
την διατυπωθείσα από την αρχή των 
μνημονιακών μέτρων, καθολική απαί-
τηση των ενστόλων:

Όχι άλλες περικοπές στο αγαθό της 
ασφάλειας των πολιτών. Ναι στην οικο-
νομική ενίσχυση της Ελληνικής Αστυ-
νομίας για τη διασφάλιση αστυνομι-
κών και πολιτών! Εξάλλου, η απρόσκο-

πτη καταβολή των οδοιπορικών εξό-
δων στους δικαιούχους αποτελεί 
διαχρονική μέριμνα της Ομοσπονδίας 
μας καθόσον συνεχίζεται το φαινόμενο 
της υποτίμησης τους εκ μέρους της 
Πολιτείας. Μετά από δικούς μας αγώ-
νες θεσμοθετήθηκε η αποζημίωση των 
αποσπάσεων, οδοιπορικών κλπ εξό-
δων. Τελευταία, δε, με την υπ' αριθμ. 
8002/35/387-β από 21/8/2014 (ΦΕΚ Β 
2349 από 1/9/2014 Απόφαση «Δαπάνες 
διανυκτέρευσης Αστυνομικών σε 
αστυνομικές επιχειρήσεις ευρείας κλί-
μακας», ρυθμίστηκε ένα επίμαχο θέμα 
και αυτό όχι όπως θα έπρεπε, καθώς το 
Ελεγκτικό Συνέδριο εξακολουθεί να 
αποφαίνεται ότι χρηματικά εντάλματα 
παρελθόντων ετών δεν μπορούν να 
θεωρηθούν λόγω παραγραφής της αρ-
χικής τους αξίωσης.

προσφυγές
Προς τούτο η Ομοσπονδία έχει προ-
σφύγει νομικά, με αίτηση ανάκλησης 
ενώπιον του αρμόδιου Τμήματος Προ-
ληπτικού Ελέγχου Δαπανών του Ελε-
γκτικού Συνεδρίου και ενώ αναμένου-
με τη δίκαιη αποκατάσταση της βλά-
βης που έχουν υποστεί οι δικαιούχοι, 
ευρισκόμαστε ενώπιον μιας νέας αρ-
νητικής εξέλιξης.

Κύριε Υπουργέ, θεωρούμε αυτονόη-
το ότι δεν θα συντρέξετε στην εφαρμο-
γή οποιασδήποτε αρνητικής απόφα-
σης, σχετικής με την υλοποίηση του 
άρθρου 15, αλλά και κάθε άλλης απα-
ράδεκτης διάταξης.

Απαιτούμε από την Ηγεσία την στή-
ριξη του εργαζόμενου αστυνομικού 
και τη διασφάλισή του, με κάθε μέσο 
και πόρο, ώστε να είναι σε θέση να επι-
τελεί πάντα στο μέγιστο επιθυμητό 
βαθμό και διακινδυνεύοντας ακόμα 
και τη ζωή του, την ύψιστη αποστολή 
στην οποία τον έχει τάξει το καθήκον.

κάτω τα χέρια από τα οδοιπορικά
Απαράδεκτες διατάξεις βάζουν φωτιά στον οικογενειακό προγραμματισμό των αστυνομικών

Αναστάτωση έχει προκληθεί 
στους συναδέλφους, μετά από 
αναρτήσεις στο διαδίκτυο σχε-
τικά με το υπό δημόσια διαβού-
λευση στο ''opengov'' νομοσχέ-
διου που προβλέπει ότι για να 
καταβληθεί η ημερήσια αποζη-
μίωση θα πρέπει η αυθημερόν 
μετακίνηση να είναι άνω των 
160 χιλιομέτρων από 60 που 
ισχύει σήμερα! 
Το θέμα είναι πολύ σοβαρό και 
ως εκ’ τούτου δεν είναι δυνα-

τόν η μόνη μας ενημέρωση να 
είναι από αναρτήσεις διαφό-
ρων συνδικαλιστικών παρατά-
ξεων. 
Ζητούμε άμεσα ενημέρωση 
από την Ομοσπονδίας μας, η δε 
θέση μας πρέπει πλέον να είναι 
ξεκάθαρη:
Οποιαδήποτε, προς το χειρότε-
ρο, αλλαγή των όρων καταβο-
λής της εκτός έδρας αποζημίω-
σης θα είναι για εμάς «Αιτία 
Πολέμου» !

ΕαΣυ λαριΣαΣ «αιτία πολέμου»!

Άδειες ανατροφής  
τέκνων
Παρέμβαση προς τον Αρχηγό 
της Ελληνικής Αστυνομίας         
Αντιστράτηγο κ. Δημήτριο Τσα-
κνάκη με αντικείμενο τον  υπο-
λογισμό της άδειας ανατροφής 
τέκνου. Η Ένωση Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης ανα-
φέρεται στις περιπτώσεις δυ-
σκολίας ερμηνείας του Νόμου, 
που αφορούν στη χορήγηση 
της άδειας ανατροφής τέκνου 
και ζητά την έκδοση διευκρινι-
στικής διαταγής προς όλες τις 
Υπηρεσίες, ώστε να ορίζεται σε 
ποιες ακριβώς περιπτώσεις γί-
νεται χρήση του συγκεκριμέ-
νου μαθηματικού τύπου υπο-
λογισμού, για να μην υπάρχει 
διαφορετική ερμηνεία του Νό-
μου από τους Γραμματείς της 
εκάστοτε Υπηρεσίας.

Στον υπουργό Πολιτισμού, Παι-
δείας και Θρησκευμάτων κ. 
Αριστείδη Μπαλτά και στον 

Αναπλ. Υπουργό κ. Γιάννη Πανού-
ση απευθύνθηκε η ΠΟΑΣΥ για τη 
διακοπή φοίτησης των επιτυχό-
ντων στις Αστυνομικές Σχολές, που 
ήδη φοιτούν σε κάποιο ΑΕΙ-ΤΕΙ:

Σύμφωνα με το έγγραφό της, «η 
Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Θεσσαλονίκης, αιτείται την επίλυση 
ενός θέματος που αφορά πάρα πολ-
λούς συναδέλφους και θα συμβάλ-
λει στην αναβάθμιση του προσωπι-
κού της ΕΛ.ΑΣ., όσον αφορά την 
εξειδίκευση και το εύρος των γνώ-
σεών του. Οι επιτυχόντες στις Αστυ-
νομικές Σχολές που βρίσκονται σε 
αναμονή για την είσοδό τους σε αυ-
τές, δεν πρέπει να υποχρεωθούν να 

διαγραφούν από τα ΑΕΙ- ΤΕΙ στα 
οποία ήδη φοιτούν για τους εμπερι-
στατωμένους λόγους που αναφέρο-
νται στο επισυναπτόμενο έγγραφο. 
Πρέπει να δοθεί η επιλογή να δια-
κόψουν εφόσον το επιθυμούν, τη 
φοίτηση τους στη Σχολή Τριτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης, μέχρι την έξοδο 
τους από τη Σχολή της Αστυνομίας 
και κατόπιν να συνεχίσουν αυτήν 
στο ΑΕΙ- ΤΕΙ στο οποίο φοιτούσαν.

Συγκεκριμένα, η Ένωση προτείνει 
να ισχύσει η περ. α, παρ. 9 του άρθρου 
80 του Ν. 4009/11 που ορίζει: «Οι φοι-
τητές έχουν δικαίωμα να διακόψουν, 
με έγγραφη αίτηση τους στη Γραμμα-
τεία της οικείας Σχολής, τις σπουδές 
για όσα εξάμηνα, συνεχόμενα ή μη, 
επιθυμούν, και πάντως όχι περισσό-
τερα από τον ελάχιστο αριθμό εξαμή-

νων που απαιτούνται για τη λήψη του 
πτυχίου, σύμφωνα, με το ενδεικτικό 
πρόγραμμα σπουδών. Τα εξάμηνα 
αυτά δεν προσμετρούνται στην πα-
ραπάνω διάρκεια φοίτησης. Οι φοι-
τητές που διακόπτουν κατά τα ανω-
τέρω τις σπουδές τους, δεν έχουν τη 
φοιτητική ιδιότητα, καθ' όλο το χρο-
νικό διάστημα της διακοπής των 
σπουδών τους. Μετά τη λήξη της δια-
κοπής των σπουδών, οι φοιτητές επα-
νέρχονται στη Σχολή».

Η ΠΟΑΣΥ καλεί τους υπουργούς 
να προβούν στις ενδεικνυόμενες  
ενέργειες, ώστε να ισχύσει η ανωτέ-
ρω νομοθετική ρύθμιση και για 
τους εισερχομένους στην Ελληνική 
Αστυνομία, που ήδη φοιτούν σε κά-
ποιο ΑΕΙ- ΤΕΙ, ένα αίτημα λογικό, 
δίκαιο και επιτακτικό».

Μην υποβαθμίζετε την 
εξειδίκευση των αστυνομικών

Είναι ώρα  
να δώσουμε  
τα χέρια 
Η «Ημέρα προς τιμήν των Απο-
στράτων» γιορτάστηκε στις 7 
Ιουνίου 2015 παρουσία της πο-
λιτικής και φυσικής Ηγεσίας 
της Ελληνικής Αστυνομίας, επί-
τιμων Αρχηγών και Υπαρχηγών, 
ανωτάτων αξιωματικών, εκπρο-
σώπων συνδικαλιστικών οργα-
νώσεων, απόστρατων και εν 
ενεργεία αστυνομικών και πλή-
θος κόσμου. 

Ο Αναπληρωτής Υπουργός 
Προστασίας του Πολίτη κ. 
Γιάννης Πανούσης κατά την 
ομιλία του, τόνισε ότι «η σημε-
ρινή γιορτή είναι ουσιαστικά 
μια γιορτή τιμής και σεβασμού 
της ιστορίας και των παραδό-
σεων της Αστυνομίας. Στην ου-
σία, οι άνθρωποι που έχουν 
υπηρετήσει το Σώμα, δεν απο-
στρατεύονται ποτέ μέσα τους. 
Γι’ αυτούς είναι τρόπος ζωής. 
Και δεν αλλάζεις τον τρόπο ζω-
ής. Όσο περνά από το χέρι μου, 
δεν πρόκειται να αφήσω την 
Αστυνομία, ως θεσμό της Δη-
μοκρατίας, να αμαυρωθεί ή να 
απαξιωθεί. Αντίθετα, θα προ-
σπαθήσω να αισθανθείτε όλοι 
ενωμένοι, αναβαθμισμένοι και 
τιμημένοι από την ελληνική 
κοινωνία. Ξέρω πολύ καλά τι 
έχει συμβεί στο παρελθόν, 
ιστορικά, πολιτικά, κοινωνικά. 
Είναι η στιγμή να τα αφήσουμε 
όλα πίσω μας για να μπορέσου-
με να κάνουμε αυτό που από 
την πρώτη στιγμή είχα θέσει 
ως στόχο μας: τη συμφιλίωση 
της Αστυνομίας με την κοινω-
νία και της κοινωνίας με την 
Αστυνομία. Δεν είναι ώρα για 
αναζήτηση ευθυνών. Αυτά ας 
τα αναλάβει ο ιστορικός του 
μέλλοντος».

Στη συνέχεια αναφέρθηκε 
στην νέα πολιτική που προωθεί, 
απορρίπτοντας μοντέλα «μηδε-
νικής ανοχής» και επισημαίνο-
ντας την αναγκαιότητα μιας 
αστυνομίας επαγγελματικής σε 
ένα κράτος δικαίου. Προέβη σε 
ανακοινώσεις με αντικείμενο 
την αξιοποίηση του Πολιτιστι-
κού Κέντρου της Αστυνομίας 
και του ιστορικού αρχείου της 
αστυνομίας, ενώ για τα επίμαχα 
θέματα- αιτήματά μας είπε: 

Κράτος Δικαίου που δεν 
εφαρμόζει τις δικαστικές απο-
φάσεις, δεν είναι Κράτος Δι-
καίου. Όμως, βλέπετε τι περνά-
ει η χώρα, οπότε το θέμα είναι 
να βρούμε τη δημοσιονομική 
στιγμή που θα προχωρήσουμε. 
Θέλω να έχετε εμπιστοσύνη 
στην Πολιτεία, την κυβέρνηση 
και σε εμένα. Είναι δικαίωμά 
σας και όχι δική μου παραχώ-
ρηση. Έχουμε ανάγκη από 
εθνικό χρόνο, ενδεχομένως και 
από πολιτικό. 
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Το τελευταίο Γενικό Συμβούλιο, πριν 
από το 25ο Εκλογοαπολογιστικό Συ-
νέδριο της Ομοσπονδίας, πραγματο-

ποιήθηκε στην Αθήνα, την 12η και 13η Μα-
ΐου 2015, προκειμένου να δοθεί η δυνατό-
τητα στους εκπροσώπους των Πρωτοβαθ-
μίων Ενώσεων να ενημερωθούν για τα 
εκκρεμή ζητήματα του Κλάδου, αλλά και 
για να αναδειχθούν τα συσσωρευμένα προ-
βλήματα που μας απασχολούν σε τοπικό 
και κεντρικό επίπεδο, ώστε να απαιτηθεί η 
αντιμετώπισή τους.

Από τις απαντήσεις που δόθηκαν εκ μέ-
ρους των εκπροσώπων της Ηγεσίας συνά-
γεται το συμπέρασμα ότι το συνδικαλιστι-
κό μας κίνημα καλείται να αντιμετωπίσει 
τη νέα κατάσταση με σοβαρότητα και 
υπευθυνότητα, χωρίς να υποστείλει τη ση-

μαία του αγώνα. Για το θέμα του ΤΕΑΠΑΣΑ, 
παρά τις καθησυχαστικές διαβεβαιώσεις 
του Γ.Γ. κ. Γεωργίου Ρωμανιά, ότι η Κυ-
βέρνηση θα διασφαλίσει την αυτόνομη 
λειτουργία του, σε αντίθεση με την προη-
γούμενη που ήθελε να το εντάξει στο ΕΤΕΑ 
μόνο και μόνο για τα αποθεματικά του ή να 
μετατραπεί σε επαγγελματικό- ιδιωτικό, 
οφείλουμε επίσης να επιδείξουμε αγωνι-
στική ετοιμότητα, όχι για αντιπολιτευτι-
κούς λόγους, αλλά γιατί πρέπει άμεσα να 

υλοποιηθεί η κυβερνητική δέσμευση για 
την κατάργηση του άρθρου 220, πριν από 
τη λήξη της δεύτερης παράτασης που μας 
είχε δοθεί και ανεξάρτητα από την διερεύ-
νηση της ιδέας περί δημιουργίας ή μη ενι-
αίου πυλώνα ενστόλων.

Ο κ. Ρωμανιάς σκιαγραφώντας την επι-
κρατούσα κατάσταση στην οικονομία, μί-
λησε για ρήξη αν δεν υπάρξει πρόοδος στις 
διαπραγματεύσεις με τους δανειστές. Επέ-
μενε δε ότι η Κυβέρνηση έχει «κατακόκκι-

νες γραμμές» ώστε να μη μειωθούν οι επι-
κουρικές και οι κύριες συντάξεις όπως 
απαιτούν οι δανειστές και γι' αυτό υπάρ-
χουν έτοιμες νομοθετικές ρυθμίσεις που 
θα καταργούν μνημονιακές υποχρεώσεις 
(ρήτρα μηδενικού ελλείμματος, ρήτρα χρέ-
ους, νέος τρόπος υπολογισμού συντάξεων, 
Επαγγελματικά Ταμεία κλπ).

Κατηγορηματικός ήταν επίσης όσον 
αφορά στα όρια ηλικίας (νέες απαιτήσεις 
των δανειστών να συνταξιοδοτούνται όλοι 
με πλήρη στο 67ο έτος και με μειωμένη στο 
62ο) όπου όμως έχει γίνει υποχώρηση, να 
εφαρμοστεί κάποιο μέτρο μόνο από το 
2025 και μετά. Για τους αστυνομικούς ειδι-
κότερα είπε ότι δεν τίθεται ζήτημα και μά-

Δεν είμαστε συνδιαχειριστές  
των προβλημάτων

Ο ρόλος του συνδικαλιστικού μας κινήματος είναι να προτείνει 
και να διεκδικεί λύσεις απέναντι σε κάθε κυβέρνηση  

που δεν εξυπηρετεί τις ανάγκες της ευρύτερης αστυνομικής 
οικογένειας, αλλά και της κοινωνίας που υπηρετούμε
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Στις εργασίες, την Πολιτική και Φυσι-
κή Ηγεσία εκπροσώπησαν ο Αστυνο-
μικός Υποδιευθυντής κ. Αριστείδης 

Λυμπεράτος, από το Γραφείο του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Εσωτερικών και Διοι-
κητικής Ανασυγκρότησης κ. Γιάννη Πα-
νούση, ο Προϊστάμενος του Κλάδου Διοι-

κητικής Υποστήριξης και Ανθρώπινου 
Δυναμικού Υποστράτηγος κ. Δημήτριος 
Δήμου, ο Προϊστάμενος Κλάδου Οικονο-
μικοτεχνικής Υποστήριξης και Πληροφο-
ρικής Υποστράτηγος κ. Γεώργιος Κω-
τσάκης και ο Πρόεδρος του ΤΕΑΠΑΣΑ 
Ταξίαρχος κ. Αναστάσιος Αναστασάκος, 

ενώ για το επίμαχο θέμα της κατάργησης 
του άρθρου 220 του Ν. 4281/ 14 και τις θέ-
σεις της Κυβέρνησης για ασφαλιστικά –
συνταξιοδοτικά θέματα, υπήρξε ενημέρω-
ση από τον Γενικό Γραμματέα του Υπουρ-
γείου Κοινωνικών Ασφαλίσεων κ. Γεώρ-
γιο Ρωμανιά.

Στο Γενικό Συμβούλιο όσο και κατά τη 
συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβου-
λίου, αναφορικά με το διάστημα που 

απομένει ως το 25ο Πανελλαδικό μας Συνέ-
δριο, τονίστηκε ότι οφείλουμε όλοι να τιμή-
σουμε τον εαυτό μας, πρωτίστως ως αστυ-
νομικοί υπάλληλοι, καθώς και τους συνα-
δέλφους που μας εμπιστεύονται για να 
τους εκπροσωπούμε, κλείνοντας τα αυτιά 
μας σε «σειρήνες» και διάφορους άλλους 
«φίλους» της αστυνομίας που λειτουργώ-
ντας αποπροσανατολιστικά, εγείρουν εκ 
νέου από το παρασκήνιο ζητήματα διαχει-
ριστικού ελέγχου (καταγγελίες στο ΣΔΟΕ 
κλπ) παρελθόντων ετών (2007-2008) και 
μάλιστα λίγο πριν από το συνέδριο και ενώ 
αυτήν την περίοδο στις περισσότερες ενώ-
σεις διενεργούνται εκλογοαπολογιστικές 
συνελεύσεις για την ανάδειξη νέων αντι-
προσώπων.

 Πρόκειται για «παλιά ξινά σταφύλια», τα 
οποία είχαν επινοήσει στο παρελθόν συ-
γκεκριμένοι χώροι «συμπτωματικά» πάλι 
πριν από τα εκλογικά μας συνέδρια του 
2009 και 2012, ενώ πρόκειται για ζητήματα 
που ελέγχθηκαν, μη αφήνοντας σκιές και 
υπονοούμενα για κανέναν. Αλίμονο αν επι-

τρέψουμε σε όλους αυτούς να ακυρώσουν 
το θεσμικό ρόλο των εκ των καταστατικών 
λειτουργίας προβλεπόμενων οργάνων (Δι-
οικητικά συμβούλια, Ελεγκτικές Επιτρο-
πές, Συνέδρια αντιπροσώπων), μέσω κα-
τευθυνόμενων δημοσιευμάτων και ανωνύ-
μων αναφορών. Τότε, θα έχουμε ακυρώσει 
τον θεσμικό μας ρόλο και θα έχουμε υπονο-
μεύσει τη δημοκρατική μας λειτουργία, 
που είναι αξιοζήλευτη σε πανελλαδικό επί-
πεδο. Το μήνυμα που εκπέμπουμε, επομέ-
νως, είναι μήνυμα υπεράσπισης και έκφρα-
σης εμπιστοσύνης σε όλα τα αιρετά όργανα 
που μας εκπροσωπούν και τα οποία απο-
λογούνται πάνω από όλα στους συναδέλ-
φους τους και όχι σε ποικιλώνυμες σκοπι-
μότητες και κηδεμονίες.

Ας γνωρίζουν, επίσης, όλοι όσοι ενοχλού-
νται από την αγωνιστική, δυναμική πορεία 
μας, ότι η ΠΟΑΣΥ δεν είναι εκείνη που νο-
μοθετεί. Διεκδικεί, όμως, και θα συνεχίσει 
να διεκδικεί, την ύπαρξη θεσμών και εγγυ-
ήσεων για τη λειτουργία της ΕΛ.ΑΣ. σε όλα 
τα επίπεδα –υπηρεσιακά και συνδικαλιστι-
κά- για δε τα πολλαπλά αστυνομικά προ-
βλήματα σήμερα, οφείλει να επισημάνει 
για μια ακόμα φορά, ότι η ευθύνη βαρύνει 

αποκλειστικά τους κυβερνώντες που τα 
προκάλεσαν τα προηγούμενα χρόνια και 
όχι τους συνδικαλιστές μας.

Με τα συγχαρητήριά μας στους νεοεκλε-
γέντες και σε όσους θα εκλεγούν το επόμε-
νο διάστημα ως το Συνέδριο, ευχόμαστε να 
έχουμε ένα γόνιμο προσυνεδριακό διάλογο 
με στραμμένο το βλέμμα μας στο συνάδελ-
φο, αλλά και στους πολίτες τους οποίους 
υπηρετούμε χωρίς συντεχνιασμούς και πε-
ριχαρακώσεις. Η ΠΟΑΣΥ δεν φοβάται την 
αλήθεια, είναι και θα είναι παρούσα για να 
υπερασπίζεται το έργο και την προσφορά 
της στο συνάδελφο και στην Ελληνική Κοι-
νωνία, αξιοποιώντας τους καλύτερους αν-
θρώπους, τα καλύτερα στελέχη μας και 
αποβάλλοντας ό,τι σάπιο μας έχει ταλαι-
πωρήσει τα τελευταία χρόνια, που αυτό 
ευτελίζει κάθε έννοια συναδελφικής και 
συνδικαλιστικής σχέσης.

Συνεχίζουμε, ανοικτοί πάντα στην Κοι-
νωνία, με διάθεση για αγώνα, ώστε να ανα-
δείξουμε τον κοινωνικό ρόλο της αστυνο-
μίας, όπως της αρμόζει και όχι όπως θέ-
λουν κάποιοι να την κρατούν σε διαρκή 
απομόνωση και αντιπαράθεση με την κοι-
νωνία.

λιστα κάλεσε ενόψει της επανεξέτασης 
των επαγγελμάτων που εντάσσονται στα 
Βαρέα και Ανθυγιεινά (τον προσεχή Σε-
πτέμβριο) να αντιμετωπίσουμε τα αιτήμα-
τά μας για την κατοχύρωση της επικινδυ-
νότητας του επαγγέλματος. Αλλά το κυρι-
ότερο σε αυτή τη φάση, όπως είπε, είναι ότι 
η Κυβέρνηση αναζητά πλέον κανονική 
χρηματοδότηση για να μπορεί να εκπλη-
ρώσει τις υποχρεώσεις της. Όσον αφορά 
στους κοινωνικούς πόρους των Ταμείων, 
υπενθύμισε ότι τους κατάργησαν λόγω των 
Μνημονίων, οι προηγούμενοι, χωρίς να 
προβλέψουν ισοδύναμα μέτρα, με αποτέ-
λεσμα να ενταθούν τα προβλήματά τους. 
Αποκάλυψε δε ότι προωθείται τροπολογία 
για την επαναφορά πόρων σε αυτά που 
«βουλιάζουν». Άλλωστε, όσοι πόροι καταρ-
γήθηκαν χωρίς να υπάρξει πρόβλεψη αντι-
κατάστασής τους, φαίνεται ότι δεν έχουν 
συνταγματική νομιμοποίηση.

τι ζητάμε
Το συνδικαλιστικό μας κίνημα είχε θέσει 
όλα τα ζητήματα –θεσμικά, οικονομικά, ερ-
γασιακά, ασφαλιστικά- παρουσία της Ηγε-
σίας, στο προηγούμενο Γενικό Συμβούλιο, 
ενώ είναι γνωστές σε μας οι κυβερνητικές 
θετικές εξαγγελίες - δεσμεύσεις για συγκε-
κριμένα αιτήματά μας (αναδιοργάνωση 
υπηρεσιών, εκσυγχρονισμός Πειθαρχικού 
Δικαίου, Κώδικα Μεταθέσεων, Συστήματος 
Κρίσεων-Προαγωγών, Εκπαίδευσης κλπ). 
Έχουν δε δρομολογηθεί διαδικασίες διαλό-
γου με την νέα Πολιτική Ηγεσία, τις οποίες 
καλωσορίζουμε, υποβάλλοντας τις δέουσες 
τεκμηριωμένες μελέτες-προτάσεις μας, για 
μας εξακολουθεί να είναι μέγα ζητούμενο 
η διασφάλιση των προσδοκώμενων αλλα-
γών, σύμφωνα με τις αποφάσεις του 24ου 
Συνεδρίου μας, προς την κατεύθυνση της 
ριζικής αναμόρφωσης του αστυνομικού 
συστήματος και ουσιαστικής μεταρρύθμι-
σης σε όλα τα επίπεδα, ώστε να υπάρξει μια 
νέα πιο αποτελεσματική αστυνομία, με σε-
βασμό στον πολίτη, αλλά και στον ίδιο τον 
αστυνομικό, ως επαγγελματία –λειτουργό, 
με δικαιώματα και υποχρεώσεις.

Δυστυχώς, κοινή διαπίστωση αποτελεί 
πλέον το γεγονός ότι τα συσσωρευμένα 
προβλήματα, είναι αδύνατον να αντιμετω-
πιστούν στον χρόνο και στο βαθμό που επι-
βάλλεται, εξαιτίας της οικονομικής ασφυ-
ξίας στην οποία έχει περιέλθει η Χώρα μας, 
με αποτέλεσμα να καλείται το συνδικαλι-
στικό μας κίνημα όχι μόνο να αναλαμβάνει 
ρόλους συνδιαχείρισης και επίλυσης προ-
βλημάτων που επ' ουδενί λόγω του αναλο-
γούν, αλλά και να «απολογείται» σε διάφο-
ρους καλοθελητές για δήθεν δικές του ευ-
θύνες και ανεπάρκειες. Στο ακέραιο παρα-
μένουν σε κάθε περίπτωση τα αιτήματά 
μας για μη περικοπές στο αγαθό της ασφά-
λειας του πολίτη (πολλώ δε μάλλον σε μια 
χώρα τουριστική και με γεωστρατηγική 
σημασία λόγω εξωτερικών συνόρων Ε.Ε., 
μεταναστευτικού κλπ), καθώς και για την 
πλήρη συμμόρφωση της Κυβέρνησης ως 
προς τις αποφάσεις του ΣτΕ (εκκρεμεί νέα 
έκδοση απόφασης). Τονίστηκε πάντως ότι 
και η ανοχή που επιδεικνύει ο λαός προς 
την Κυβέρνηση στην παρούσα φάση της 
διαπραγμάτευσης με τους θεσμούς, θα πρέ-
πει να μας απασχολεί διότι κάποτε θα έχει 
ημερομηνία λήξης, με ό,τι αυτό συνεπάγε-
ται για την Ελληνική Αστυνομία, ως θεσμό, 
σε περίπτωση κοινωνικής έκρηξης.
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Κλείστε τα αυτιά σας στις «σειρήνες»
Μήνυμα υπεράσπισης και έκφρασης εμπιστοσύνης σε όλα τα αιρετά όργανα που μας εκπροσωπούν

Ποιοι παραβρέθηκαν

γενικό συμβούλιο
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Στη Θεσσαλονίκη  
το 25ο  
Εκλογοαπολογιστικό 
Συνέδριο 

Συναδέλφισσες- Συνάδελφοι,

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Ομοσπονδί-
ας, που συνεδρίασε την 12 και 13 Μαΐου 
2015 αποφάσισε ομόφωνα, το 25ο Εκλογο-
απολογιστικό Συνέδριο έτους 2015, να 
πραγματοποιηθεί κατά το Γ΄ δεκαήμερο 
μηνός Ιουνίου 2015 και εξουσιοδότησε την 
Εκτελεστική Γραμματεία να υλοποιήσει 
την απόφαση αυτή, εξειδικεύοντάς την ως 
προς τον προσδιορισμό του τόπου και της 
ημερομηνίας πραγματοποίησής του, κα-
θώς και των θεμάτων ημερήσιας διάταξης, 
όπως το καταστατικό προβλέπει.

Η Εκτελεστική Γραμματεία που συνε-
δρίασε στις 20 Μαΐου 2015, καθόρισε όπως 
το 25ο Εκλογοαπολογιστικό Συνέδριο της 
Ομοσπονδίας έτους 2015, πραγματοποιη-
θεί 22, 23 και 24 Ιουνίου 2015 στη Θεσσα-
λονίκη, στο ξενοδοχείο «Grand Hotel 
Palace» (Μοναστηρίου 305).

τα θέματα ημερήσιας διάταξης  
του Συνεδρίου έχουν ως εξής:
• Διοικητικός Απολογισμός
• Οικονομικός Απολογισμός– Έκθεση Εξε-

λεγκτικής Επιτροπής– Προϋπολογι-
σμός

• Απόφαση ΣτΕ- Αποκατάσταση μισθολο-
γικών αδικιών- περικοπών

• ΤΕΑΠΑΣΑ- Εξελίξεις- Ασφαλιστικά Τα-
μεία της ΕΛ.ΑΣ.

• Μεταρρύθμιση ΕΛ.ΑΣ. (Αναδιοργάνωση- 
Εκπαίδευση- Κώδικας Μεταθέσεων - 
Κρίσεις & Προαγωγές- Πειθαρχικό Δί-
καιο κ.λ.π.)

• Λοιπά θέματα- Προτάσεις Συνέδρων
• Εκλογή Εφορευτικής Επιτροπής
• Διεξαγωγή αρχαιρεσιών

Οι Πρωτοβάθμιες Οργανώσεις παρακα-
λούνται όπως ενημερώσουν σχετικά τους 
αντιπροσώπους τους στην Ομοσπονδία, 
επιδίδοντάς τους αντίγραφο του παρό-
ντος, γνωστοποιώντας τους ταυτόχρονα 
ότι θα ακολουθήσει και ονομαστική πρό-
σκληση προς τους ιδίους, μετά την απο-
στολή εκ μέρους σας στην Ομοσπονδία, 
της σχετικής κατάστασης αντιπροσώπων 
(τακτικών και αναπληρωματικών, που κα-
λούνται εις αντικατάσταση των τακτικών).

Για την άρτια διοργάνωση του Συνεδρί-
ου και την έγκαιρη και απρόσκοπτη νομι-
μοποίηση των αντιπροσώπων, σας παρα-
καλούμε να μας αποστείλετε άμεσα:

1) Πίνακα αντιπροσώπων συμπληρω-
μένο, σύμφωνα με το συνημμένο 

υπόδειγμα.

2) Επικυρωμένο το πρακτικό διεξαγω-
γής αρχαιρεσιών ανάδειξης αντιπρο-

σώπων μαζί με την κατάσταση των ψηφι-
σάντων μελών (όσες δεν έχουν αποστεί-
λει).

Σε περίπτωση μεταβολών-αντικατάστα-
σης αντιπροσώπων παρακαλούμε, όπως 
συμπεριληφθούν στο σχετικό πίνακα οι 
αναπληρωματικοί αυτών, καταγράφοντας 
την αιτία αντικατάστασης και επισυνα-
φθούν επίσης, οι σχετικές παραιτήσεις-
δηλώσεις των εκλεγέντων τακτικών αντι-
προσώπων.

Με ιδιαίτερη οξύτητα αναδείχθηκαν 
από τις Πρωτοβάθμιες Ενώσεις οι 
παθογένειες των αστυνομικών 

υπηρεσιών, λαμβάνοντας υπόψη δυο καί-
ριες παρατηρήσεις,

1) Ότι τα προβλήματα δεν αναφέρονται 
από τη Διοίκηση από τα κατώτερα στα ανώ-
τερα κλιμάκια με την οξύτητα που τα βιώ-
νουν οι συνάδελφοι και πολλά από αυτά 
ούτε καν αναγνωρίζονται ως προβλήματα.

2) Εάν δεν γίνει ουσιαστική καταγραφή 
των προβλημάτων και των αιτίων που τα 
προκαλούν (ελλειμματική διοίκηση, γρα-
φειοκρατία, πάρεργα, υποχρηματοδότηση 
κλπ), οποιαδήποτε προσπάθεια μεταρρυθ-
μίσεων καθίσταται έωλη και ο διάλογος 
προσχηματικός.

Ειδικότερα, οι εκπρόσωποι των Ενώσε-
ων αναφέρθηκαν στα κάτωθι:

«Λογιστική» κατάργηση των 6.700 κενών 
οργανικών θέσεων- λειψανδρία, εφαρμογή 
αποσπασματικών μέτρων (π.χ. αστυνομι-
κός της «γειτονιάς»), κίνδυνος επέκτασης 
της εγκληματικότητας στην επαρχία, ελ-

λειμματική φύλαξη ευαίσθητων εγκατα-
στάσεων (αεροδρόμια, μεθοριακοί σταθμοί, 
ΚΕΠΥ κλπ), ανθυγιεινή υπηρεσία σε χωμα-
τερές, πλασματικά στοιχεία για την εγκλη-
ματικότητα, αβεβαιότητα για τη λειτουργία 
των Σχολών με όλους τους επιτυχόντες-
εμπλοκή λόγω στράτευσης, ανορθολογική 
διαχείριση και σπατάλη δυνάμεων, μη κο-
στολόγηση μετακινήσεων, μη ενταλματο-
ποίηση δαπανών, αδυναμία ανταπόκρισης 
στα αιτήματα ιδίως των νησιωτικών περι-
οχών, διοικητική αστοχία όσον αφορά την 
αξιοποίηση αποδεσμευθέντων αστυνομι-
κών και οχημάτων από τη φύλαξη στόχων, 
ελλειμματική ιεραρχική αναφορά των προ-
βλημάτων προς την ηγεσία, σκανδαλώδεις 
μεταθέσεις- καθυστέρηση στην αναμόρ-
φωση του Κώδικα Μεταθέσεων, μη επίλυ-
ση προβλημάτων αναφορικά με τις Φυλα-
κές τύπου Γ', μη εφαρμογή του Π.Δ. 141/91 
για τον Αξιωματικό Υπηρεσίας και του Π.Δ. 
173/13 για την εβδομαδιαία υπηρεσία, στρε-
βλή σύνθεση βαθμών – διογκωμένη διοικη-
τική πυραμίδα στην κορυφή της, μεταγω-
γές κρατουμένων και ψυχικά πασχόντων, 

απασχόληση σε ερασιτεχνικούς αγώνες, 
πάρεργα (επιδόσεις δικογράφων, αρμοδιό-
τητες Δημοτικής Αστυνομίας), μη εφαρμο-
γή κανόνων υγιεινής και ασφάλειας ιδίως 
σε περιοχές με έντονες μεταναστευτικές-
προσφυγικές ροές, δυσλειτουργίες επικοι-
νωνιών (ΤΕTRA), «στέγνωμα» της πάγιας 
προκαταβολής, μη καταβολή 5νθημέρων 
και οδοιπορικών παρελθόντων ετών, ανα-
ζήτηση χορηγιών για ζωτικές λειτουργίες, 
«εξαφάνιση» της συντηρητικής εκπαίδευ-
σης, μη τεχνικός έλεγχος οχημάτων- διε-
ρεύνηση δυνατότητας λίζινγκ, αλαλούμ με 
την ενοικίαση ακατάλληλων ή κενών κτιρί-
ων, μη συμβολή ΟΤΑ με αξιοποίηση κονδυ-
λίων από τροχαίες παραβάσεις για στέγαση 
υπηρεσιών, προβληματική κατανομή οχη-
μάτων ΕΣΠΑ κλπ, παρενέργειες «ομογενο-
ποίησης» και στη συνδικαλιστική λειτουρ-
γία, ελλειμματικές υποδομές περίθαλψης-
υγείας, προβληματική είσπραξη οφειλών 
στο ΤΕΑΠΑΣΑ από τηλεοπτικά δικαιώμα-
τα, ένσημα, παράβολα κλπ, καθυστέρηση 
στην έκδοση ΚΥΑ για τα έσοδα 5% από τις 
παραβάσεις ΚΟΚ και άλλα.

Οι Πρωτοβάθμιες εκπροσωπούνται  
και προτείνουν
Πλούσιο προβληματισμό και ανταλλαγή απόψεων ελεύθερα και δημοκρατικά συνιστά  
κάθε φορά η τοποθέτηση των προέδρων των Ενώσεων στα Γενικά Συμβούλια της ΠΟΑΣΥ
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ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΕΣ  
ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ
Το Δ.Σ. της Ένωσης Αστυνομι-
κών Φλώρινας εκφράζει τα θερ-
μά του συγχαρητήρια στον συνά-
δελφο- μέλος της Ανθυπαστυνό-
μο ΒΑΣΣΟ Αναστάσιο, απόφοιτο 
του Τμήματος Βαλκανικών 
Σπουδών Φλώρινας του Αριστο-
τελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης, ο οποίος εισήχθη πρώ-
τος μεταξύ 300 υποψηφίων στη 
Νομική Σχολή του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης  
μέσω κατατακτηρίων εξετάσε-
ων. «Του ευχόμαστε ολόψυχα 
ό,τι καλύτερο από εδώ και πέρα 
σε προσωπικό και επαγγελματι-
κό επίπεδο. Η Ελληνική Αστυνο-
μία, αλλά και η κοινωνία μας 
μπορούν να αισιοδοξούν ότι ο 
συνάδελφός μας παρά τις αντι-
ξοότητες της ζωής θα συνεχίσει 
να τιμά τον όρκο του, παρέχο-
ντας στους συμπολίτες μας πο-
λύτιμες υπηρεσίες».

Επίσης, θερμά συγχαρητήρια 
απηύθυνε και στην μαθήτρια της 
Α Λυκείου Αγάπης ΓΚΟΥΛΕΚΑ, 
κόρης συναδέλφου για την υπο-
τροφία που πέτυχε να παρακο-
λουθήσει μαθήματα για ένα μήνα 
στο Πανεπιστήμιο Wake Forest 
της Βόρειας Καρολίνας των ΗΠΑ. 
Είναι μια από τους δυο μαθητές 
από την Ελλάδα και 35 από την 
Ευρώπη, που επελέγησαν για τις 
υποτροφίες Benjamin Franklin.

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ ΤΗΣ ΕΑΣΥ 
ΚΕφΑΛΟνΙΑΣ
Η Ένωση Αστυνομικών Κεφαλο-
νιάς και Ιθάκης ευχαριστεί το 
Σωματείο Ιδιοκτητών Ταξί Αργο-
στολίου «ο Άγιος Γεράσιμος» και 
τον πρόεδρό του κ. Κολαϊτη Σω-
κράτη για την χορήγηση προς 
την Ένωση ειδικών αστυνομι-
κών στολών που εδόθησαν στη 
συνέχεια στους αστυνομικούς 
τις ομάδες ΔΙ.ΑΣ.

Επίσης, η Ένωση συγχαίρει 
τον νέο σεβασμιότατο Μητροπο-
λίτη Κεφαλληνίας κ. Γεράσιμο 
Φωκά. Καλή δύναμη στο θεϊκό 
του έργο καθόσον η πνευματική 
πορεία του ανθρώπου προς το 
Θεό στη σημερινή δύσκολη επο-
χή, απαιτεί πνευματικούς με δυ-
νάμεις.

Με τον Γ.Γ. Δημόσιας Τάξης 
του κ. Δ. ΑΝΑΓΝΩΣΤΑΚΗ 
συναντήθηκε αντιπροσω-

πεία του Δ.Σ. της Ένωσης Αστυνομι-
κών Υπαλλήλων Λασιθίου, με παρό-
ντες τον Προϊστάμενο του Επιτελείου 
του Αρχηγείου Αντιστράτηγο κ. ΚΑ-
ΤΡΙΑΔΑΚΗ Εμμανουήλ και τον Γε-
νικό Επιθεωρητή Αστυνομίας Νοτίου 
Ελλάδος, Αντιστράτηγο κ. ΜΙΧΑΙΡΙ-
ΝΑ Κωνσταντίνο. Οι συνάδελφοι 
έθεσαν υπόψη τους στοιχεία που 
αφορούν την διάρθρωση και λειτουρ-
γία των Αστυνομικών Υπηρεσιών 
ενώ τους παραδόθηκε και σχετικό 
υπόμνημα.  Ο κ. Γενικός, δεσμεύτηκε 
για την μεταφορά όσων του τέθηκαν 
στην πολιτική ηγεσία, δηλώνοντας 
ταυτόχρονα πως, σε συνεργασία και 
με την φυσική ηγεσία, θα προσπαθή-
σει για την επίλυση των προβλημά-
των μας. Επιπλέον μας διαβεβαίωσε 
πως θα υπάρχει έγγραφη ή προφορι-
κή ενημέρωση, έχοντας πάντα ως 
στόχο την ποιότητα υπηρεσιών προς 
τον πολίτη, καθώς επίσης και τις αξι-
οπρεπείς συνθήκες εργασίας και δι-
αβίωσης των συναδέλφων μας. 

Τα προβλήματα που απασχολούν 
τους αστυνομικούς του Λασιθίου 
είναι τα εξής: 

1. Μεταναστευτικό-Αλλοδαποί:
Συχνά υπάρχει ικανός αριθμός αλ-
λοδαπών κρατουμένων στα Αστυ-
νομικά Τμήματα, που έχουν συλλη-
φθεί για διοικητική απέλαση και 
επειδή σε πολλές περιπτώσεις η 
διαδικασία αυτή είναι χρονοβόρα, 
παραμένουν στα κρατητήρια των 
Υπηρεσιών μεγάλο χρονικό διάστη-
μα (πέραν του τριμήνου), χωρίς να 
πληρούνται οι προβλεπόμενες συν-
θήκες κράτησής τους.

2. Έλλειψη ανθρώπινου δυναμι-
κού:
Η αύξηση του αριθμού των συντα-
ξιοδοτήσεων και των Αστυνομικών 
που μετατίθενται σε άλλες Υπηρε-
σίες, σε συνδυασμό με την αντι-
στρόφως ανάλογη πρόσληψη νέων 
Αστυνομικών και αντικατάστασης 

των μετατιθέμενων, έχουν οδηγή-
σει στην δραματική μείωση του 
αστυνομικού προσωπικού της περι-
φέρειας, ακόμη και σε ποσοστό που 
ξεπερνάει το 50% της οργανικής 
δύναμης ορισμένων Υπηρεσιών. 

3. Αναδιάρθρωση Υπηρεσιών:
Η Ένωσή μας, σε συνεργασία με τις 
υπόλοιπες συνδικαλιστικές Ενώ-
σεις Αστυνομικών Υπαλλήλων Κρή-
της, με μία πλήρως αιτιολογημένη 
επιστημονική μελέτη, που αφορά 
στην αναδιάρθρωση των Υπηρεσι-
ών της Κρήτης, έχει προτείνει λύ-
σεις για την λειτουργία της Αστυνο-
μίας με αποκλειστικό γνώμονα το 
όφελος του πολίτη και σεβασμό 
στις ιδιαιτερότητες και ανάγκες της 
κάθε τοπικής κοινωνίας. 

4. Έλλειψη υλικοτεχνικού εξο-
πλισμού: 
Οι ελλείψεις σε υλικοτεχνικό εξο-
πλισμό, (ατομικά εφόδια προσωπι-
κού, εξοπλισμός Υπηρεσιών) ειδικά 
στην περιφέρεια, είναι μεγάλες και 
όπου υπάρχει, πολλές φορές δεν 
αξιοποιείται λόγω κόστους

5. Γραφειοκρατία:
Το πρόβλημα οξύνεται λόγω των 
πολλών Υπηρεσιών (Αστυνομικά 
Τμήματα, Μερικές Διαχειρίσεις Δι-
ευθύνσεων, Γενικές Διαχειρίσεις 
ΠΕ.Α.Δ., Δ/νση Οικονομικών και 

Υ.Δ.Ε.) που εμπλέκονται στις χρο-
νοβόρες διαδικασίες έγκρισης δα-
πανών καθώς και στο μεγάλο αριθ-
μό δικαιολογητικών που απαιτού-
νται, κάτι το οποίο δεν λείπει και 
στις διαδικασίες ελέγχου, έγκρισης 
και πληρωμής των υπομνημάτων 
του αστυνομικού προσωπικού.

6. Αριθμολαγνεία προϊσταμένων 
στην βεβαίωση τροχονομικών 
παραβάσεων:
Με τη συχνή έκδοση διαταγών για 
την βεβαίωση τροχονομικών παρα-
βάσεων προκειμένου να καλυφθεί ο 
στόχος του +10%, κάθε χρόνο σ’ αυ-
τές, οι αστυνομικοί «αξιολογούνται» 
πλέον από το πόσες παραβάσεις θα 
βεβαιώσουν στην βάρδια τους. Αυτό 
επηρεάζει έντονα την ψυχολογία 
τους, αφού οπωσδήποτε πρέπει να 
«βρουν εγκληματικότητα» στις τρο-
χονομικές παραβάσεις, χωρίς να 
λαμβάνεται υπ’ όψιν ο παράγοντας 
συμμόρφωση, όσον αφορά τις επι-
κίνδυνες παραβάσεις (χρήση κρά-
νους-ζώνης, μέθη, παραβίαση ερυ-
θρού σηματοδότη κ.λ.π). 

7. Επιδόσεις εγγράφων:
Είναι σημαντικό να τονισθεί ότι τα 
Τμήματα Τάξης καθώς και τα μικτά 
Αστυνομικά Τμήματα διεκπεραιώ-
νουν καθημερινά δεκάδες αιτήματα 
άλλων Δημοσίων Υπηρεσιών για 
την επίδοση εγγράφων τους, ενώ 

στα περισσότερα από αυτά δεν αρ-
κεί ένας αστυνομικός να πραγματο-
ποιεί τις επιδόσεις. 

8. Στέγαση Αστυνομικών Υπηρε-
σιών:
Κρίνεται σκόπιμο μέσω Ευρωπαϊ-
κών Προγραμμάτων να εξοικονο-
μηθούν πόροι και σε συνεργασία με 
την Τοπική Αυτοδιοίκηση να ανε-
γερθούν νέα κτίρια με σύγχρονες 
υποδομές για την στέγαση των 
Αστυνομικών Υπηρεσιών.

9. Παρουσία αστυνομικών στα 
δικαστήρια:
Η μετακίνηση των αστυνομικών 
που είναι μάρτυρες σε δικαστήρια 
να γίνεται με υπηρεσιακό όχημα.

10. Έλεγχος τήρησης χρόνου ερ-
γασίας του αστυνομικού προσω-
πικού - Εφαρμογή σχετικών κα-
νονισμών και προεδρικών δια-
ταγμάτων:
Τέλος, το Δ.Σ της Ένωσης εξέδωσε 
ψήφισμα δηλώνοντας την αμέριστη 
συμπαράστασή του στην Επιτροπή 
Υγείας του Δήμου Ιεράπετρας, κα-
θώς και στον Σύλλογο Εργαζομένων 
του Νοσοκομείου Ιεράπετρας, που 
ζητούν την στελέχωση του Νοσοκο-
μείου Ιεράπετρας ώστε να παρέχε-
ται επαρκώς το αγαθό της Υγείας 
στους κατοίκους και επισκέπτες 
της περιοχής.

Με αφορμή το πρωτοφανές 
στα χρονικά περιστατικό 
της απόπειρας εισβολής 

στο ΤΜΔ Λάρισας με αυτοκίνητο, 
από άτομο προφανώς ψυχικά δια-
ταραγμένο, η Ένωση Αστυνομικών 
Λάρισας δηλώνει ότι:

01Υμνούμε το Μεγαλοδύναμο 
και το Προστάτη μας Άγιο, 

που προστάτευσαν τους εν’ υπηρε-
σία συναδέλφους, αλλά και τους 

εκατοντάδες πολίτες, οι οποίοι αμέ-
ριμνοι απολάμβαναν το Σαββατό-
βραδο, και δεν υπήρξε κάποιο θύμα.

02Αποδεικνύεται και πάλι πε-
ρίτρανα, ότι το επάγγελμα 

μας είναι φύση επικίνδυνο και ότι 
ακόμα και στη πιο ανύποπτη στιγ-
μή κινδυνεύει η σωματική μας ακε-
ραιότητα, αφού από τα γεγονότα 
τεκμαίρεται ότι ο δράστης της επί-
θεσης στο ΤΜΔ είχε ως σκοπό στο 

θολωμένο μυαλό του, να κάνει κακό 
σε συνάδελφο.

03Για μια ακόμη φορά φαίνεται 
το μεγάλο πρόβλημα της ψυ-

χικής υγείας στη χώρα μας. Ας κοιτά-
ξουμε επιτέλους όλοι οι εμπλεκόμε-
νοι την αλήθεια κατάματα και ας ξε-
κινήσει άμεσα ένας ειλικρινής διάλο-
γ ο ς , μ ε  π ρ ω τ ο β ο υ λ ί α  τ ο υ 
συνδικαλιστικού μας κινήματος, 
ώστε να αναθεωρηθεί η διαδικασία, 

ειδικά όσον αφορά τον ακούσιο 
εγκλεισμό ψυχικά διαταραγμένων 
ατόμων. Ο αστυνομικός δεν έχει τις 
γνώσεις και κατά συνέπεια δεν είναι 
ούτε ψυχίατρος, ούτε νοσηλευτής. 
Δυστυχώς τις περισσότερες των περι-
πτώσεων, με το υπάρχων σύστημα 
εγκλεισμών, είναι ο «κακός» στα μά-
τια των ταλαίπωρων αυτών ανθρώ-
πων, πράγμα που ορισμένες φορές 
οδηγεί σε τραγικά αποτελέσματα!

Eπανεξέταση της διαδικασίας εγκλεισμών

Δέσμια των χρόνιων  
προβλημάτων η ΔΑ Λασιθίου
Λεπτομερής αναφορά στον Γ.Γ. Δημόσιας Τάξης
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Πώς βιώνουν  
τα προβλήματα 
στην Αιτωλία
Εκτενής αναφορά της ΕΑΣΥ Αι-
τωλίας για τα προβλήματα των 
συναδέλφων διαβιβάστηκε 
προς την ηγεσία. 

«Αυτά, δεν ξεκινούν τώρα που 
τα δυσβάστακτα μέτρα του μνη-
μονίου «πνίγουν» κάθε φιλότιμη 
προσπάθεια των ένστολων για 
προσφορά στον πολίτη και την 
κοινωνία. Έρχονται από βάθος 
χρόνου και όπως δείχνουν τα 
πράγματα θα πάνε σε βαθύτερο», 
σημειώνει το σωματείο όσον 
αφορά το κτιριακό (εύκολα ο  
καθένας μπορεί να διαπιστώσει 
επισκεπτόμενος  την Δ.Α. .Αιτω-
λίας, το Α.Τ. Αιτωλικού, το Α.Τ. 
Αστακού και Α.Τ. Γαβαλούς). Εξί-
σου σημαντική, είναι η μεγάλη 
έλλειψη σε έμψυχο δυναμικό (η 
Δ.A Αιτωλίας αριθμεί 200 αστυ-
νομικούς σε σύνολο 250 οργανι-
κών θέσεων, με οργανόγραμμα  
δεκαετίας του 80). Βασικός γνώ-
μονας για την σωστή αστυνό-
μευση της περιοχής πρέπει να 
είναι οι ιδιαιτερότητες της Διευ-
θύνσεως και τα νέα εγκληματο-
λογικά δεδομένα της. Το σωμα-
τείο προτείνει την  ίδρυση των 
κάτωθι Υπηρεσιών:
α)Τροχαίας Εθνικών Οδών με 

έδρα το Μεσολόγγι καθόσον 
έχουν ήδη αρχίσει να δίνονται 
μεγάλα τμήματα της Ιόνιας 
οδού σε χρήση και αναμένεται 
σύντομα η ολοκλήρωση και η 
απόδοση στην κυκλοφορία 
και των υπολοίπων υπερκατα-
σκευή τμημάτων της. 

β) Τμήματος Ασφαλείας στη 
Ναύπακτο. 

γ) Τμήμα  δίωξης ναρκωτικών 
στο Μεσολόγγι.

Επιπρόσθετα θα πρέπει να 
γίνουν άμεσα οι κάτωθι ενέρ-
γειες:
Άμεση στελέχωση της Τουριστι-
κής Αστυνομίας του Μεσολογ-
γίου, το Α.Τ. Αιτωλικού θα πρέ-
πει όχι  να καταργηθεί, αλλά να 
υπερενισχυθεί, να εφοδιαστούν, 
άμεσα, οι αστυνομικές υπηρεσί-
ες της διεύθυνσης με καινούρ-
για οχήματα και η εκπαίδευση 
να είναι ουσιαστική, με κατάλ-
ληλες υποδομές και μέσα. Επί-
σης, να σταματήσει η κατασπα-
τάληση δυνάμεων.

Εμείς η Ένωση Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Α.Δ. Αιτωλίας επι-
θυμούμε το διάλογο και τη συ-
νεργασία με όλους τους παρά-
γοντες της τοπικής αυτοδιοίκη-
σης  για να οδηγηθούμε σε μό-
νιμες και ριζικές λύσεις, για μια 
αστυνομία σύγχρονη, αποτελε-
σματική, καλά οργανωμένη που 
να προσφέρει υπηρεσίες στην 
κοινωνία, μέσα σε κλίμα εμπι-
στοσύνης και αλληλοσεβασμού, 
καταλήγει η αναφορά του σω-
ματείου.

Το Δ.Σ. της Ένωση Αστυνομι-
κών Αργολίδας μετά την το-
ποθέτηση του νέου Αστυνομι-

κού Διευθυντή στην Διεύθυνση 
Αστυνομίας Αργολίδας, κ. ΜΑΡΟΥ-
ΔΑ Γεώργιου, πραγματοποίησε 
συνάντηση μαζί του την 21-05-2015 
στο γραφείο του όπου υπήρξε ένας 
εποικοδομητικός διάλογος για τα 
θέματα που απασχολούν το αστυ-
νομικό προσωπικό και ενημερώθη-
κε για την πραγματική εικόνα που 
παρουσιάζεται στις υπηρεσίες της 
Δ.Α.Αργολίδας.

Αναπτύχθηκαν τα εξής ζητήματα 
τα οποία χρήζουν επίλυσης:

Τα μονά περιπολικά χωρίς πλή-
ρωμα πρέπει να εκλείψουν και οι 
σκοπιές της Δ.Α. Αργολίδας να εί-
ναι φρουρούμενες από σκοπό και 
όχι άδειες. Μετά την απεμπλοκή 
μας από την καθημερινή αποστολή 
ενισχυτικής αστυνομικής δύναμης 
στο Υ.Φ.Ε.Κ.Α. ΚΟΡΙΝΘΟΥ και την 
φρούρηση του ειδικού στόχου στο 
Κρανίδι δεν υπάρχει καμιά δικαιο-
λογία στους Διοικητές των υπηρε-
σιών ότι η δύναμη δεν επαρκεί.

Η εκπαίδευση και μετεκπαίδευ-
ση του αστυνομικού προσωπικού 
να αρχίσει άμεσα καθώς και η έκ-
δοση εβδομαδιαίας υπηρεσίας. Επί-

σης, η ανάρτηση πίνακα με τα οφει-
λόμενα ρεπό και πίνακα με τις νυ-
κτερινές ώρες εργασίας. Να αποδί-
δονται άμεσα οι δεδουλευμένες 
υπεραπασχολήσεις των αστυνομι-
κών.

Ο στόλος των υπηρεσιακών οχη-
μάτων είναι παλαιωμένος και ειδι-
κά στα Αστυνομικά Τμήματα εντο-
πίζεται το πιο μεγάλο πρόβλημα. Αν 
αναλογιστούμε ότι με αυτά πραγ-
ματοποιούνται μεταγωγές κρατου-
μένων ή ψυχασθενών το θέμα γίνε-
ται πιο σοβαρό. Πρόταση της Ένω-
σής μας είναι η απαίτηση από το 
Αρχηγείο της ΕΛ.ΑΣ. να εφοδια-
στούμε με νέα οχήματα και να 
πραγματοποιηθεί από την Δ.Α. Αρ-
γολίδας νέα ανακατανομή των υπη-
ρεσιακών οχημάτων. Επίσης ανα-
φερθήκαμε στο γεγονός ότι κάποια 
οχήματα κάποιοι τα χρησιμοποι-
ούν ως ατομικά οχήματα και αυτό 
πρέπει να σταματήσει διότι το κρά-
τος τα έχει διαθέσει στις υπηρεσίες 
για να εξυπηρετούν υπηρεσιακές 
ανάγκες.

Η Ο.Π.Κ.Ε. να εργάζεται ως ομά-
δα και να μην διασπάται σε πολλές 
υποομάδες διότι χάνει τον χαρα-
χτήρα για τον οποίο ιδρύθηκε και 
φαντάζει ως μια απλή εποχούμενη 

περιπολία. Η Ο.Ε.Π.Τ.Α.  η Ο.Π.Κ.Ε. 
και η ΔΙ.ΑΣ. δεν πρέπει να αντικα-
ταστούν τις άλλες υπηρεσίες σε 
αστυνομικά μέτρα τις αργίες και τα 
Σαββατοκύριακα καθώς οι συνά-
δελφοι που τις στελεχώνουν έχουν 
και αυτοί το δικαίωμα να λαμβά-
νουν το ΡΕΠΟ τους αργίες και Σαβ-
βατοκύριακο.

Μεταστέγαση του Α. Τ. ΚΡΑΝΙΔΙ-
ΟΥ καθώς το υπάρχον κτήριο είναι 
ακατάλληλο.

Στο οδικό δίκτυο Ναυπλίου - Επι-
δαύρου - Κρανιδίου κατά τις αλλα-
γές των βαρδιών δεν υπάρχει περι-
πολικό για να αστυνομεύσει τον εν 
λόγω δρόμο. Πρόταση τις Ένωσης 
είναι να διατεθεί ένα περιπολικό 
για τους συναδέλφους που μετα-
βαίνουν για βάρδια στο Α.Τ. Κρανι-
δίου.

Προτάθηκε επίσης η ίδρυση ενός 
μικτού Αστυνομικού Τμήματος 
στον Δήμο Επιδαύρου στην έδρα 
του δήμου στο Λυγουριό όπου και 
υπάρχει ιδιόκτητο αστυνομικό με 
ταυτόχρονη συνένωση όλων των 
Αστυνομικών Σταθμών που υπάρ-
χουν στον δήμο Επιδαύρου.

Με τα νέα οργανογράμματα πα-
ρατηρήθηκε μια αύξηση των οργα-
νικών θέσεων των Ειδικών Φρου-

ρών. Πρόταση της Ένωσης είναι να 
υπάρξει μια ισομερής κατανομή 
των οργανικών θέσεων των Ειδι-
κών Φρουρών στα Αστυνομικά 
Τμήματα ΝΑΥΠΛΙΟΥ-ΑΡΓΟΥΣ- 
ΚΡΑΝΙΔΙΟΥ.

Στην περιοχή δικαιοδοσίας της 
Δ.Α.Αργολίδας υπάρχουν δύο Σω-
φρονιστικά καταστήματα τα οποία 
ανά πάσα στιγμή μπορεί να εκρα-
γούν λόγω της υπερπληθώρας κρα-
τουμένων και οι αστυνομικές δυνά-
μεις της Δ.Α.Αργολίδας είναι αυτές 
που πρώτες άμεσα θα κληθούν. Οι 
μεταγωγές ψυχασθενών να πραγ-
ματοποιούνται με ασθενοφόρο του 
ΕΚΑΒ με συνοδεία γιατρού καθώς ο 
ψυχασθενής είναι άρρωστος και 
πρέπει να αντιμετωπίζεται ως 
ασθενής και όχι σαν κρατούμενος 
και οι αστυνομικοί να συνοδεύουν 
με περιπολικό το ασθενοφόρο του 
ΕΚΑΒ μέχρι το ψυχιατρείο.

Το σωματείο, απέστειλε επίσης 
ειδική αναφορά στον αναπληρωτή 
υπουργό για την ακαταλληλότητα 
του κτιρίου που στεγάζεται το ΑΤ 
Κρανιδίου και το κόστος του, ενώ 
ενημέρωσε την ηγεσία ότι εξαιρού-
νται της χορήγησης επιδόματος 
Ευθύνης Διοίκησης – Διεύθυνσης 
οι επικεφαλής των ομάδων ΔΙ.ΑΣ.  

Συνάντηση της ΕΑΣΥ Αργολίδας 
με τον Διευθυντή Αστυνομίας 
Καυτά προβλήματα αντιμετωπίζουν οι συνάδελφοι της Αργολίδας

Με τον Γενικό Γραμματέα 
Δημοσίας Τάξης κ. Δ. Ανα-
γνωστάκη συναντήθηκε 

αντιπροσωπεία του Διοικητικού 
Συμβουλίου της Συνδικαλιστικής 
Ενωσης Αστυνομικών Αλεξανδρού-
πολης, παρουσία του Προϊσταμέ-
νου του Επιτελείου του   Αρχηγείου 
της Ελληνικής Αστυνομίας κ. Εμ. 
Κατριαδάκη, του  ΓΑΔ Αν. Μακ. και 
Θράκης κ. Ν. Μενεξίδη και του Δι-
ευθυντή της Διεύθυνσης Αστυνομί-
ας Αλεξανδρούπολης κ. Παναγιώ-
τη Κουτούζου.

Στο υπόμνημα που τους επιδόθη-
κε αναδεικνύεται η πλήρης αντίθε-
ση του σωματείου στη μείωση των 
οργανικών θέσεων κατά 6.700 σε 
όλη την επικράτεια, αλλά και ειδικά 
για αυτήν στη Δ.Α. Αλεξανδρούπο-
λης. Επίσης, αναφέρεται η έλλειψη 
υλικοτεχνικού εξοπλισμού και ειδι-
κότερα η ανεπάρκεια οχημάτων, πα-
ρότι ενισχυθήκαν το τελευταίο διά-
στημα  με 13  καινούργια αυτοκίνητα, 
το σοβαρό κτιριακό πρόβλημα, το 
πρόβλημα που προέκυψε με την 
στράτευση επιτυχόντα του έτους 
2012-2013  στις αστυνομικές σχολές 
και θα εισαχθεί στη σχολή τον Οκτώ-
βριο του 2015, στον οποίον δεν χορη-

γήθηκε αναβολή στράτευσης και 
χρειάστηκε και η παρέμβαση της 
Ομοσπονδίας για να επιλυθεί.     

Ο Γεν. Γραμματέας έδειξε να είναι 
ενημερωμένος για τα περισσότερα 
από τα προβλήματά μας όμως λόγω 
της επικρατούσας δημοσιονομικής  
κατάστασης επιφυλάχτηκε να μας 
δώσει υποσχέσεις για άμεσες λύ-
σεις σε όλα τα ζητήματα που μας 
αφορούν, ανακοίνωσε το σωματείο 
μετά τη συνάντηση.

Επίσης, για το θέμα της αναβολής 
στράτευσης, ο Βουλευτής και επίτι-
μος Αρχηγός  της Ελληνικής Αστυ-
νομίας κ. Αν. Δημοσχάκης  Αναστά-
σιος κατέθεσε στη Βουλή σχετική 
ερώτηση, καθώς και ο Βουλευτής 
και  επίτ ιμο ς  Πρ όεδρ ο ς  της 
Π.Ο.ΑΣ.Υ.  κ. Δ. Κυριαζίδης Δημή-
τριος κατέθεσε σχετική τροπολο-
γία – προσθήκη στο σχέδιο νόμου 
Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης – 
Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση – 
Αποκατάσταση αδικιών και άλλες 
διατάξεις, πλην όμως δεν εντάχθη-
κε στο παραπάνω σχέδιο νόμου λό-
γω φόρτου εργασίας.

Τέλος, ο Βουλευτής Έβρου κ. Ρί-
ζος Δημήτριος κατέθεσε προς το 
Προεδρείο της Βουλής των Ελλή-
νων αναφορά για τον κ. Υπουργό 
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανα-
συγκρότησης με θέμα την ενίσχυση 
του Αστυνομικού Τμήματος Κήπων. 

Συνάντηση με τον Γ.Γ. Δημοσίας Τάξης



12 ΝέαΑστυνομία
ΜΑΪΟΣ 2015πρωτογενωσ

Το νέο Προεδρείο της Ένωσης 
Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Θεσσαλονίκης συναντήθηκε 

με τον Γενικό Αστυνομικό Διευθυ-
ντή Θεσσαλονίκης Υποστράτηγο κ. 
Βασίλειο ΜΩΥΣΙΔΗ με σκοπό την 
επίλυση σημαντικών προβλημάτων 
που αντιμετωπίζει καθημερινά το 
αστυνομικό προσωπικό της ΓΑΔΘ. 

«Λεπτομερώς, η Ένωσή μας υπο-
γράμμισε τις παρατυπίες που συνε-
χίζουν να υφίστανται στις Υπηρεσί-
ες της ΓΑΔΘ σχετικά με το ωράριο 
εργασίας των συναδέλφων.  Ιδιαιτέ-
ρως στην Διεύθυνση Αστυνομίας 
Θεσσαλονίκης εκτός από τις οφει-
λόμενες αναπαύσεις η διατάραξη 
του προγραμματισμού στον πίνακα 
υπηρεσίας οφείλεται και στα συνε-
χή μέτρα τάξης πραγματικά διατάσ-
σονται «την τελευταία στιγμή». Το 
Προεδρείο αιτήθηκε την επανεξέ-
ταση της φύλαξης ορισμένων στό-
χων τόσο όσον αφορά τα πρόσωπα 
που φυλάσσονται όσο και των γενι-
κότερων συνθηκών της φύλαξης. Ο 
κος Γενικός μας ανέφερε ότι για τα 
ζητήματα που άπτονται της αρμοδι-
ότητάς του θα δώσει τις κατάλληλες 
κατευθύνσεις στις εμπλεκόμενες 
Υπηρεσίες για την επίλυση αυτών. 
Για τα υπόλοιπα που απαιτούνται 
ενέργειες και πρωτοβουλίες του 
Αρχηγείου δεσμεύτηκε να εισηγη-
θεί τις λύσεις που θα βελτιώσουν 
την καθημερινότητά μας» σημειώ-
νει το σωματείο με ανακοίνωσή του.

Επίσης, ανακοίνωσε ότι «από τη 
Διεύθυνση Οικονομικών του Α.Ε.Α. 
έγινε δεκτή η πρόταση δωρεάς της 
Ένωσής μας στην Δ/νση Άμεσης 

Δράσης Θεσσαλονίκης με είδη 
οπλισμού για την εκπαίδευση των 
Ομάδων «ΔΙ.ΑΣ.» και «Ζ» με τη μέ-
θοδο προσομοίωσης.  Η Ένωση 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Θεσσα-
λονίκης εν μέσω της οικονομικής 
κρίσης προσπαθεί κατά το δυνατόν, 
να καλύψει τα κενά της Πολιτείας 
και των Διοικήσεων για να διευκο-
λυνθούν οι συνάδελφοι στην καθη-
μερινότητά τους. Οι μέχρι σήμερα 
εκπαιδεύσεις κατέληξαν δυστυχώς 
να είναι μονόπλευρες και να τις χα-
ρακτηρίζει η ρουτίνα. Επειδή δεν 
ξέρουμε το κατά πόσον υπάρχει η 
βούληση και η δυνατότητα για τον 
εκσυγχρονισμό αυτών, πήραμε την 
πρωτοβουλία να δωρίσουμε τα 

απαραίτητα μέσα για την εκπαίδευ-
ση και την προστασία των συναδέλ-
φων σε πραγματικές συνθήκες». 

Εάλλου, συνεχίζοντας την προ-
σπάθειά της για την ενίσχυση των 
πράξεων κοινωνικής ευαισθησίας, 
οργάνωσε εθελοντική αιμοδοσία 
και παρουσίαση με αντικείμενο 
«Παροχή πρώτων βοηθειών» στο 
Αστυνομικό Μέγαρο Θεσσαλονίκης 
από την Ναυαγοσωστική Σχολή 
Μακεδονίας και Διασώστες – εκ-
παιδευτές Α’ Βοηθειών του ΕΚΑΒ.

Τέλος, η Ένωση κατήγγειλε την 
προκήρυξη για την εισαγωγή στις 
Αστυνομικές Σχολές, μέσω Πανελ-
ληνίων εξετάσεων έτους 2015, μόνο 
250 δοκίμων αστυφυλάκων και 40 

δοκίμων υπαστυνόμων. Αυτό υπο-
δηλώνει την αδιαφορία και απαξίω-
ση των υπευθύνων για τις ανάγκες 
του Σώματος και του έργου που πα-
ράγουμε, τονίζει το σωματείο. Η Ελ-
ληνική Αστυνομία έχει «καταδικα-
στεί» τα τελευταία χρόνια στην έλ-
λειψη αστυνομικού προσωπικού 
και οι ήδη επιτυχόντες εισακτέοι 
αναμένουν ακόμα την πρόσληψή 
τους. Αν αναλογιστεί κανείς ότι για 
χρόνια ολόκληρα η Ελληνική Αστυ-
νομία δεν προσλαμβάνει νέο προ-
σωπικό ενώ ταυτόχρονα πολλοί συ-
νάδελφοί μας συνταξιοδοτούνται, 
αντιλαμβάνεται γιατί συνεχώς τονί-
ζουμε την οριακή λειτουργία των 
Αστυνομικών Υπηρεσιών.

ΕΥΧΟμΑΣΤΕ ΓΡΗΓΟΡΗ 
ΑνΑΡΡωΣΗ ΣΤΟν νΕΟ 
ΠΡΟΕΔΡΟ
Τον τραυματία πρόεδρο της 
Ένωσης Αστυνομικών 
Ύπαλλήλων Τρικάλων Γιάννη 
Αναγνώστου, επισκέφτηκε ο 
αναπληρωτής υπουργός κ. 
Γιάννης Πανούσης, 
συνοδευόμενος από τον 
Γενικό Επιθεωρητή Βορείου 
Ελλάδος Αντιστράτηγο 
Δημήτρη Σοφιό, τον Γενικό 
Αστυνομικό Διευθυντή 
Θεσσαλίας Ταξίαρχο Νικόλαο 
Γιαννέλο και το γενικό 
γραμματέα των Τρικαλινών 
Αστυνομικών Αχιλλέα 
Γρηγορίου. 

Ο συνάδελφος υπηρετεί στην 
ομάδα ΔΙ.ΑΣ. της Αστυνομικής 
Διεύθυνσης Τρικάλων και 
τραυματίστηκε το μεσημέρι 
του Μεγάλου Σαββάτου, όταν 
και παρασύρθηκε ενώ 
κινούνταν με την υπηρεσιακή 
μηχανή. Όπως έγραψαν το 
trikalavoice.gr, αφού ξεπέρασε 
γρήγορα τον αρχικό κίνδυνο 
βρίσκεται σε τελικό στάδιο 
ανάρρωσης και νοσηλεύεται σε 
κέντρο αποκατάστασης της 
περιοχής. Ο Γιάννης Πανούσης 
έδειξε ανθρώπινο ενδιαφέρον 
για την πορεία του Γιάννη 
Αναγνώστου, ο οποίος μόλις 
προ ημερών τιμήθηκε από τους 
συναδέλφους του και 
εκλέχτηκε πρόεδρός τους, και 
του ευχήθηκε ταχεία 
ανάρρωση και γρήγορη 
επιστροφή στην υπηρεσία.

Τα σημαντικότερα προβλήματα 
που αντιμετωπίζουν οι Αστυ-
νομικές Υπηρεσίες του νομού 

Ρεθύμνου τέθηκαν στην συνάντηση 
της ΕΑΣΥ Ρεθύμνου με  τον Γενικό 
Γραμματέα Δημόσιας Τάξης κ. Ανα-
γνωστάκη.

«Με λύπη μας, όπως διαπιστώνε-
τε και οι ίδιοι κατά την επίσκεψή 
σας, το «Αστυνομικό Μέγαρο» Ρεθύ-
μνου, το οποίο στεγάζει τις περισ-
σότερες και κεντρικότερες Υπηρε-
σίες του νομού, σε καμία περίπτω-
ση, δεν πληροί τις κτιριακές προδι-
αγραφές ως προς την παρούσα 
χρήση του, σημειώνει το σωματείο. 

Επίσης, στα πλαίσια της επικεί-
μενης αναδιάρθρωσης υπηρεσιών 
ΕΛ.ΑΣ., έχει υποβληθεί συγκεκρι-
μένη πρόταση, καθώς επίσης και 
ανακατανομή της δύναμης. Όσον 
αφορά στη λειτουργία του Τμήμα-
τος Δοκίμων Αστυφυλάκων Ρεθύ-

μνου, προτάθηκε να υπάρξει η ανα-
γκαία νομοθετική ρύθμιση ώστε να 
αξιοποιηθούν οι εξαιρετικές εγκα-
ταστάσεις της σχολής, με τη λει-
τουργία παράλληλα με το Τμήμα 
Δοκίμων Αστυφυλάκων και του 
Τμήματος Μετεκπαίδευσης – Επι-
μόρφωσης για τους συναδέλφους 

μας, που υπηρετούν στις Περιφε-
ρειακές Δ/νσεις Κρήτης (άνω των 
1.800 ατόμων) και Νοτίου Αιγαίου. 
Οι εγκαταστάσεις του Τ.Δ.Α. Ρεθύ-
μνου προσφέρονται για το σκοπό 
αυτό και επιπλέον θα μειωθεί το 
κόστος μετακίνησης όλου του 
Αστυνομικού προσωπικού της Νο-

τίου Ελλάδος, που μέχρι τώρα μετα-
βαίνει σε ανάλογες υπηρεσίες και 
ως εκ τούτου με αυτόν τον τρόπο 
επιβαρύνεται οικονομικά ο ήδη 
μειωμένος προϋπολογισμός του 
Υπουργείου μας.

Να σημειώσουμε τέλος, ότι το σω-
ματείο επιφυλάχθηκε σχετικά «με 

την πρόταση του Δημάρχου Ρεθύ-
μνου, για μεταστέγαση των Αστυνο-
μικών Υπηρεσιών σε εγκαταστά-
σεις της Σχολής Δοκίμων Αστυφυ-
λάκων Ρεθύμνου. Πιστεύουμε ότι 
τα κτήρια που βρίσκονται εντός της 
σχολής δεν μπορούν να φιλοξενή-
σουν παράλληλα και τις δυο δομές. 
Πρέπει εξ αρχής να κατασκευαστεί 
ένα νέο κτήριο (Αστυνομικό Μέγα-
ρο), με τις κατάλληλες υποδομές. 
Παρ’ όλ’ αυτά, θα περιμένουμε την 
έκθεση της αρμόδιας υπηρεσίας 
(Διεύθυνση Τεχνικών ΕΛ.ΑΣ.) στην 
οποία θα αποτυπώνεται με σαφή-
νεια εάν μπορεί αυτή η πρόταση να 
υλοποιηθεί. Σε καμία περίπτωση 
δεν θα συνηγορήσουμε στη μετα-
στέγαση των Αστυνομικών Υπηρε-
σιών, εις βάρος της ορθής λειτουρ-
γίας της Σχολής και της ποιότητας 
εκπαίδευσης των δοκίμων», τονίζει 
το σωματείο.

Να αξιοποιηθούν οι εγκαταστάσεις της Σχολής Ρεθύμνου

Συνάντηση του νέου προεδρείου 
με τον ΓΑΔ Θεσσαλονίκης
Η Ένωση συνεχίζει να προσφέρει εμπράκτως στο συνάδελφο
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Με επιτυχία πραγματοποιή-
θηκε στην αίθουσα  γυμνα-
στηρίου της Διεύθυνσης 

Αστυνόμευσης Αερολιμένα Αθηνών 
– Ελ. Βενιζέλος το μονοήμερο σεμι-
νάριο εκμάθησης πολεμικών τε-
χνών με θέμα Εισαγωγή στο KRAV 
MAGA, με πρωτοβουλία της Ένω-
σης Νοτιοανατολικής Αττικής.

Με μεγάλο ενδιαφέρον οι συνά-
δελφοι παρακολούθησαν και συμ-
μετείχαν στην εκμάθηση από τον 
συνάδελφο εκπαιδευτή ΛΙΟΔΑΚΗ 
Γιάννη, βασικών τεχνικών από-
κρουσης επιτιθέμενου και αποφυ-
γής επίθεσης με όπλο ή με μαχαίρι, 
καθώς και προσβολή του επιτιθέ-
μενου καθ’ όλα τα στάδια της επί-
θεσης. 

Για άλλη μία φορά η Ένωσή μας 
πρωτοπορεί και προσφέρει στο συ-
νάδελφο δυνατότητα εκμάθησης 
βασικών κανόνων αυτοάμυνας, κα-
θώς και απόκτησης φυσικής κατά-
στασης, απαραίτητα στην καθημε-
ρινή εκτέλεση υπηρεσίας, αναφέρει 
σε ανακοίνωσή της, ευχαριστώντας 
τον συνάδελφο ΛΙΟΔΑΚΗ Γιάννη 
για την ανιδιοτελή προσφορά του 
προς τους συναδέλφους, καθώς και 
το συνάδελφο ΓΚΟΥΤΜΑΝΗ Ιωάν-
νη για την διατήρηση του χώρου 
που φιλοξένησε την εκδήλωση, σε 
άριστη κατάσταση.

  Επίσης, σε πρόσφατη επίσκεψη 
του προεδρείου της Ένωσης στο 
Τμήμα Ασφαλείας Γλυφάδας διαπι-
στώθηκε ότι όχι μόνο έχει προβλή-
ματα αλλά ότι λειτουργεί και κάτω 
από τέτοιες συνθήκες που είναι 
εντελώς αναμφίβολη η εξυπηρέτη-

Σεμινάριο εκμάθησης  
πολεμικών τεχνών 
Πρωτοβουλία της Ένωσης Νοτιοανατολικής Αττικής 

ση των πολιτών, παρά τις υπεράν-
θρωπες προσπάθειες του εναπο-
μείναντος προσωπικού.

Συγκεκριμένα,  στο Τμήμα Ασφα-
λείας Γλυφάδας η παρούσα δύναμη 
είναι  7 άτομα συν 3 αποσπασμένοι 
από άλλες Υπηρεσίες, ενώ 14 αστυ-
νομικοί που φαίνονται στην οργα-
νική του δύναμη είναι αποσπασμέ-
νοι σε άλλες υπηρεσίες της ΕΛ.ΑΣ. 
(Βουλή- Επίσημα -Υ.Κ.Α. κτλ.). Τέ-
λος, η Ένωση συμμετείχε στην εθε-
λοντική δράση για την προστασία 
του Υμηττού (καθαρισμός του βου-
νού, φύτευση νησίδας, ανακύκλω-
ση, φροντίδα μονοπατιού κλπ) σε 
συνεργασία με το δήμο Γλυφάδας.

ΗΣυνδικαλιστική Κίνηση 
Αστυνομικών Ξάνθης με λύ-
πη πληροφορήθηκε, την 

πρόθεση της ηγεσίας για την  μη 
επαναλειτουργία του Τμήματος Δο-
κίμων Αστυφυλάκων (Τ.Δ.Α.) Ξάν-
θης, γεμίζοντας με απογοήτευση 
και αγανάκτηση την Ένωσή μας και 
την τοπική κοινωνία.

 Όπως τονίζει απευθυνόμενη 
στον αναπληρωτή υπουργό κ. Πα-
νούση, το Τ.Δ.Α Ξάνθης εδρεύει 
εντός κατοικημένης περιοχής πλη-
σίον της Εθνικής οδού Ξάνθης- Κα-
βάλας και σε απόσταση λίγων εκα-
τοντάδων μέτρων από το Γ. Νοσο-
κομείο Ξάνθης και σχολικών συ-
γκροτημάτων σε αντίθεση με τα 
λοιπά κέντρα κράτησης με ό,τι συ-

νεπάγεται αυτό σε μια πολυπολιτι-
σμική περιοχή όπως είναι η Ξάνθη. 
Το Τ.Δ.Α. Ξάνθης αποτελούσε πρό-
τυπο των Σχολών Αστυφυλάκων 
στην Ελλάδα τόσο για τις κτιριακές 
εγκαταστάσεις και των υλικοτεχνι-
κών υποδομών όσο και για την εκ-
παίδευση των δοκίμων. Η Σχολή 
Αστυφυλάκων  πέρα από τα οικο-
νομικά οφέλη που παρείχαν στον 
τόπο δημιουργούσαν και αίσθημα 
ασφάλειας στους πολίτες. Η ύπαρ-
ξη κέντρου φύλαξης λαθρομετανα-
στών τα τελευταία χρόνια προκαλεί 
αρνητικό κλίμα στην τοπική κοινω-
νία.Επιζητούμε την επαναλειτουρ-
γία της σχολής καθότι ποτέ ένα 
σχολείο δεν έκλεισε προκειμένου 
να μετατραπεί σε μια «φυλακή».

Τέλος, στις 19 Μαΐου 2015 πραγ-
ματοποιήθηκε συνάντηση του Δ.Σ. 
της Συνδικαλιστικής Κίνησης Αστυ-
νομικών Ξάνθης με τους βουλευτές  
ΣΥ.ΡΙ.ΖΑ. Ξάνθης κ. Χουσεΐν ΖΕΙ-
ΜΠΕΚ και κ. Στάθη ΓΙΑΝΝΑΚΙΔΗ.  
Συζητήθηκαν προβλήματα που απα-
σχολούν τον κλάδο και στην συνέ-
χεια έγινε ευρεία ανάλυση των τοπι-
κών προβλημάτων, με πρώτο την 
μείωση των οργανικών θέσεων και 
τα κενά που υπάρχουν σχεδόν σε 
όλες τις υπηρεσίες. Την έλλειψη  σε 
οχήματα και τα προβλήματα που 
υπάρχουν στις κτηριακές εγκατα-
στάσεις της Δ.Α. Ξάνθης. Οι κύριοι 
βουλευτές αφού άκουσαν όλα τα 
προβλήματά μας είπαν ότι μας βλέ-
πουν όπως όλους τους εργαζόμε-

νους και θα είναι κοντά μας για την 
επίλυση των προβλημάτων.

Η Ορεστιάδα
Η Συνδικαλιστική Κίνηση Αστυνομι-
κών Ορεστιάδας, εξέφρασε επίσης 
την λύπη-αγανάκτησή της για της δη-
λώσεις του ΓΓ Δημόσιας Τάξης κ. Ανα-
γνωστάκη όσον αφορά το ΤΔ Αστυ-
φυλάκων Διδυμοτείχου. Η Ένωση κα-
λεί τον αναπληρωτή υπουργό κ. Πα-
νούση να παράσχει διαβεβαιώσεις ότι 
δεν αποτελούν επίσημη πολιτική της 
κυβέρνησης και ότι θα επαναλειτουρ-
γήσει το Τμήμα. Οι πολίτες του Βορεί-
ου Έβρου δεν αντέχουν άλλη απομό-
νωση. Δώστε πνοή στον τόπο μας, 
μην τον καταδικάζετε άλλο», τονίζει 
το σωματείο της Ορεστιάδος.

Διαμαρτυρία για τη μη επαναλειτουργία  
των ΤΔ Αστυφυλάκων

ΕΑΣΥ ΡΟΔΟΠΗΣ 
ΔΕΙΤΕ ΠΙΟ ΣΟβΑΡΑ 
ΤΗ ΣΥνΤΗΡΗΤΙΚΗ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ
Με αφορμή το «πάγωμα» της συ-
ντηρητικής εκπαίδευσης σε θέ-
ματα Αυτοάμυνας – αυτοπροστα-
σίας κλπ, η Ένωση Αστυνομικών 
Ροδόπης, απευθύνθηκε εκ νέου 
στην Ηγεσία, τονίζοντας ότι ναι 
μεν εξεδόθη η σχετική Διαταγή 
μετά τη διαμαρτυρία μας, αλλά 
δυστυχώς ως χρόνος έναρξης 
ορίζεται ο μήνας Σεπτέμβριος, 
προκαλώντας εκ νέου τη διαμαρ-
τυρία μας διότι με τα πιεστικά 
χρονικά δεδομένα είναι αδύνα-
τον να εκπαιδευτούν όλοι όσοι το 
δικαιούνται. 

Εάν τυχόν ο λόγος που εξανα-
γκάζει το Α.Ε.Α. να μεταθέσει την 
ημερομηνία έναρξης της εν λόγω 
εκπαίδευσης είναι η έλλειψη υλι-
κών, τότε προτείνουμε την τροπο-
ποίηση της πρόσφατης σχετικής 
διαταγής ώστε σε όσες Διευθύν-
σεις Αστυνομίας ενδεχομένως 
υπάρχει αποθεματικό απαραίτη-
των υλικών να ξεκινήσει αυτή 
άμεσα.

Η ορθή και ικανή  εκπαίδευση 
των αστυνομικών, αποτελεί κατά 
την άποψή μας το νούμερο ένα 
ανασταλτικό παράγοντα του φαι-
νομένου της απώλειας της ζωής 
των συναδέλφων μας κατά την 
εκτέλεση του καθήκοντος και δι-
ασφαλίζει την ασφάλεια στην ερ-
γασία του αστυνομικού αλλά και 
την ασφάλεια των πολιτών που 
υπηρετούμε, τονίζει επίσης το 
σωματείο, καλώντας την ηγεσία 
να αποτρέψει νέες τραγωδίες.

ΟΧΙ ΣΤΗ ΣΤΟΧΟΠΟΙΗΣΗ
Την έντονη διαμαρτυρία της Ένω-
σης Αστυνομικών Δυτικής Αττι-
κής προκάλεσαν οι καταγγελίες 
της ΚΕΕΡΦΑ για συγκάλυψη 
ανάρμοστων συμπεριφορών εις 
βάρος κρατουμένων. Όπως σημει-
ώνει σε διαδοχικές της ανακοινώ-
σεις, "για δεύτερη φορά μέσα σε 
μικρό χρονικό διάστημα γίναμε 
κοινωνοί καταγγελιών για «συ-
γκάλυψη»  από συναδέλφους της 
Δυτικής Αττικής και συγκεκριμέ-
να του Α.Τ. Μάνδρας, ρατσιστικών 
επιθέσεων εναντίον μεταναστών 
συνέπεια των οποίων διενεργείται 
έρευνα από την Υπηρεσία Εσωτε-
ρικών Υποθέσεων της  ΕΛ.ΑΣ. Η 
Ένωσή μας έχει απόλυτη εμπιστο-
σύνη στο σύστημα αυτοκάθαρσης 
του Σώματος της ΕΛ.ΑΣ. και ανα-
μένει  το πόρισμα της έρευνας για 
να καταδικάσει τέτοιες συμπερι-
φορές, εάν και εφόσον οι καταγγε-
λίες είναι βάσιμες, αλλά και να 
καταγγείλει εάν δεν ευσταθούν. 
Ενημερώνουμε για άλλη μία φορά 
όσους τυχόν αβάσιμα και ψευδώς  
στοχοποιούν αστυνομικούς – συ-
ναδέλφους, θεωρώντας τους ως 
εύκολο και ευάλωτο στόχο, ότι θα 
σταθούμε με όλες μας τις δυνά-
μεις δίπλα στο δίκιο του συναδέλ-
φου και ενάντια σε κάθε συκοφά-
ντηση».
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Σε παρέμβαση - απάντηση σε δη-
μοσιεύματα που είδαν το φως 
στον ηλεκτρονικό τύπο και σε 

σχετικά blogs με θέματα αστυνομίας 
και που είχαν ως τίτλο «Πόλεμος της 
ΠΟΑΣΥ με την Ένωση Αθηνών…» προ-
έβη το σωματείο.

Η ΕΑΣΥ Αθηνών, τονίζει ότι «ως 
πρωτοβάθμιο συνδικαλιστικό όργανο, 
δεν βρίσκεται σε «πόλεμο» με κανέναν 
πόσο μάλλον με το δευτεροβάθμιο 
συνδικαλιστικό όργανο. Δεν αντιλαμ-
βάνεται ως πόλεμο τυπική αλληλο-
γραφία με την Ομοσπονδία για θέμα-
τα που αφορούν καταστατικές λει-
τουργίες, οικονομικά ζητήματα κ.α.

 Η Ένωσή μας σέβεται τη λειτουργία 
της ΠΟΑΣΥ και θεωρεί ότι το ίδιο συμ-
βαίνει και από τη μεριά της Ομοσπον-
δίας. Μια ανταλλαγή εγγράφων με 
όλες τις σύννομες διαδικασίες δεν 
αποτελεί επ’ ουδενί λόγο για δημόσιες 
αντεγκλήσεις. Όποιες διαφωνίες προ-
κύπτουν είναι στα πλαίσια συνδικαλι-
στικών ενεργειών και δεν πρέπει να 
γίνονται προϊόν εκμετάλλευσης και 
δημοσίων διαφωνιών που τόσο έχουν 
πλήξει την εικόνα του συνδικαλισμού 
παλαιότερα. Σε ένα παρελθόν που ορι-
σμένοι έχουν διαλέξει να παραμεί-
νουν παρέα με τα φαντάσματα. Προ-
σπάθειες ορισμένων, με την διαρροή 
εγγράφων να υποκαταστήσουν ή να 
θέσουν σε ομηρία την Ένωση Αθηνών, 
θα πέσει στο κενό. Όσοι καλλιεργούν 
κλίμα εσωστρέφειας στο συνδικαλι-
στικό μας κίνημα αυτή τη κρίσιμη πε-

ρίοδο και εν όψει του εκλογικού συνε-
δρίου της ΠΟΑΣΥ, θα αποτύχουν οι-
κτρά. Οι εποχές αυτές έχουν περάσει 
ανεπιστρεπτί.

Η Ένωσή μας θα διασφαλίσει με κά-
θε τρόπο στο μέρος που της αναλογεί 
το κύρος του οικοδομήματος της Ομο-
σπονδίας. Όταν έχεις το δίκιο με το 
μέρος σου, δεν χρειάζονται ούτε φω-
νές ούτε ανούσιοι βερμπαλισμοί. Η 
ευθύνη είναι μεγάλη για εμάς και σε 
αυτή θα ανταποκριθούμε».

ΥΑΤ
Μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου 
και αντιπρόσωποι συναντήθηκαν με 
τον νέο Διοικητή της Υ.Α.Τ. Αστυνομι-
κό Διευθυντή κ. ΤΣΙΡΟ Σπυρίδωνα, 
ενημερώνοντάς τον για ζητήματα που 
απασχολούν την υπηρεσία. Ζητήθηκε 
για πολλοστή φορά η ανακοίνωση της 
υπηρεσίας να γίνεται έως τις 14.00 
σύμφωνα με το Π.Δ. 394/2001 χωρίς 
τις συνεχείς μεταβολές αυτής και η 
ρύθμιση των οφειλόμενων ωρών υπε-
ρεργασίας του προσωπικού. Επίσης., 
δόθηκε έμφαση στα σταθερά σημεία 
φύλαξης και την επικινδυνότητα αυ-
τών, όπως και τα μέτρα φύλαξης στην 
έδρα της Υπηρεσίας. Επιπλέον τονί-
σθηκε η συνέχιση δυστυχώς της δημι-
ουργίας διμοιριών εκτός των προβλε-
πομένων για την κάλυψη υπηρεσια-
κών αναγκών που, όμως, πλήττει την 
ομοιογένεια της υπηρεσίας αυτής και 
δυσχεραίνει τον προγραμματισμό και 
την τήρηση του ωραρίου.

Εμφατικά αναφέρθηκαν οι ελλεί-
ψεις σε υπηρεσιακά υλικά (κράνη, 
καλαμίδες κ.α.), η αδυναμία αντικατά-
στασης αυτών καθώς και η ακαταλλη-
λότητα αριθμού υπηρεσιακών λεωφο-
ρείων που κρίνονται επικίνδυνα για 
τις ζωές των συναδέλφων και των 
συμπολιτών μας, κάποια εκ των οποί-
ων χρησιμοποιούνται ακόμα και για 
μακρινές μετακινήσεις εκτός του Λε-
κανοπεδίου Αττικής.

Αλαζονική συμπεριφορά 
Η ΕΑΣΥ Αθηνών, με ανακοίνωσή της, 
κατήγγειλε επίσης ως αλαζονική τη 
συμπεριφορά της Προέδρου της Βου-
λής στο γνωστό επεισόδιο έξω από τη 
βουλή, ενώ παρενέβη εκ νέου με 
αφορμή την απρέπεια που συντελέ-
στηκε για τη χρήση ή μη των τουαλε-
τών του Κοινοβουλίου. Θέτοντας σει-
ρά ερωτημάτων την πρώτη φορά, η 
Ένωση ζήτησε απαντήσεις:

Γιατί η κυρία Πρόεδρος δεν επικοι-
νώνησε με τους αρμόδιους ομοϊδεά-
τες κυβερνητικούς Υπουργούς;

Οι αρμοδιότητες του Προέδρου της 
Βουλής είναι ο χώρος του κοινοβουλί-
ου ή οι δρόμοι της Πρωτεύουσας;

Από πότε το σχέδιο μιας αστυνομι-
κής επιχείρησης θα πρέπει να γίνεται 
πανελληνίως γνωστό με τόσο πρόχει-
ρο τρόπο, στο πεζοδρόμιο;

Η κυρία Πρόεδρος που διαθέτει τό-
ση ευαισθησία για την απρόσκοπτη 
διέλευση εργαζόμενων διαδηλωτών 
στους δρόμους περιμετρικά της Βου-

Τον υπαρχηγό της Ελληνικής 
Αστυνομίας κ. Κων/νο Τσουβά-
λα επισκέφθηκε το νέο προε-

δρείο της ΕΑΣΥ Χανίων και του υπέβα-
λε υπόμνημα που αναφέρεται σε με-
ρικά από τα σοβαρά προβλήματα που 
αντιμετωπίζει στο Νομό Χανίων.

Ειδικότερα ζητήθηκε η ενίσχυση 
του Αστυνομικού Τμήματος Αερολι-
μένα να γίνεται αποκλειστικά από 

Υπηρεσίες εκτός Νομού Χανίων ενώ 
επιβάλλεται να τροποποιηθεί το σύ-
στημα μεταθέσεων ώστε όσοι αστυ-
νομικοί επιθυμούν μετάθεση στα 
Χανιά να μην αναμένουν οκτώ και 
δέκα χρόνια.

Ο Κρατικός Αερολιμένας Χανίων 
κάθε καλοκαίρι δέχεται μεγάλο αριθ-
μό επισκεπτών και γι’ αυτό το λόγο το 
Αστυνομικό Τμήμα Αερολιμένα ενι-

σχύεται με Αστυνομικό Προσωπικό. Η 
ενίσχυση όμως αυτή προέρχεται ως 
επί το πλείστον από Αστυνομικές 
Υπηρεσίες του Νομού Χανίων οι οποί-
ες ήδη αντιμετώπιζαν σοβαρό πρό-
βλημα έλλειψης δύναμης. Αυτή τη 
στιγμή το Α.Τ. Χανίων και το Α.Τ. Νέας 
Κυδωνίας αντιμετωπίζουν σοβαρότα-
το πρόβλημα καθ’ όσον ενισχύουν το 
Α.Τ. Αερολιμένα με τέσσερα άτομα και 

έχουν μείνει με τέσσερις και τρεις 
Ανακριτικούς Υπαλλήλους, αντίστοι-
χα. Η Πόλη των Χανίων είναι κατ’ εξο-
χήν τουριστική περιοχή και επιβάλλε-
ται το αρμόδιο Αστυνομικό Τμήμα να 
μπορεί να αντεπεξέλθει στοιχειωδώς 
στα προβλήματα της καθημερινότη-
τας των μονίμων κατοίκων και των 
επισκεπτών της περιοχής μας, σημει-
ώνει το σωματείο στο Υπόμνημά του.

Επίκαιρες παρεμβάσεις  
της ΕΑΣΥ Αθηνών 
Κατά της εσωστρέφειας, υπέρ της επίλυσης των προβλημάτων των συναδέλφων

ΔΕν θΑ ΥπΑρξΕι 
ΑιφνιΔιΑΣμόΣ
Με τον Γενικό Επιθεωρητή Αστυ-
νομίας Νοτίου Ελλάδος, Αντι-
στράτηγο κ. Μιχαιρίνα Κων-
σταντίνο και τον Διευθυντή της 
Δ.Α. Φωκίδας Ταξίαρχο κ. Πολύ-
ζο Ιωάννη, παρουσία και των 
Αξιωματικών- Διοικητών όλων 
των υπηρεσιών της Δ.Α. Φωκί-
δας, συναντήθηκε η Ένωση 
Αστυνομικών Φωκίδας.

Η Ένωση ζήτησε την αποδέ-
σμευση των δυνάμεων από την 
εικοσιτετράωρη φύλαξη των Φυ-
λακών Μαλανδρίνου και την πι-
στή εφαρμογή του Π.Δ.. 173/2013. 
Τονίστηκε η εμφανέστατη κατα-
σπατάληση αστυνομικού προ-
σωπικού στα διάφορα μέτρα τά-
ξης, ενώ για το καυτό θέμα των 
μεταγωγών, επισημάνθηκε ότι 
πέρα από την πάγια θέση μας για 
πλήρη αποδέσμευση της Αστυ-
νομίας από τα ξένα προς το αντι-
κείμενό της καθήκοντα, πρέπει 
να υπάρξει επιτέλους και η επί-
σημη τοποθέτηση της ηγεσίας 
για το θέμα αυτό.

Επιπλέον, ζητήθηκε η ενίσχυ-
ση της Δ.Α. Φωκίδας με αστυνο-
μικό προσωπικό και εκφράστη-
καν έντονες ανησυχίες για τα 
σενάρια και τις φήμες περί λου-
κέτων Αστυνομικών Υπηρεσιών, 
στα πλαίσια της επερχόμενης 
αναδιάρθρωσης.

Ο κ. Επιθεωρητής απάντησε 
σε όλα τα θέματα που τέθηκαν 
ζητώντας την πιστή εφαρμογή 
της εβδομαδιαίας υπηρεσίας, 
και τη μη κατασπατάληση δυ-
νάμεων, δεσμεύτηκε δε για την 
ελαχιστοποίηση του προσωπι-
κού που διατίθεται σε υπηρε-
σία πέριξ των φυλακών Μαλαν-
δρίνου (εκδόθηκε άμεσα σχετι-
κή διαταγή).

Ακολούθησε συνάντηση (12 
Μαΐου 2015) του προέδρου Πα-
ρασκευά Δρόσου και του γενικού 
γραμματέα Ντελή Χρήστου με 
τον Διευθυντή του γραφείου του 
Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτε-
ρικών και Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης κ. Μαστρογιάννη 
Βασίλειο, στον οποίο μεταφέρ-
θηκαν οι θέσεις της Ένωσης για 
την αναδιάρθρωση σε συνδυα-
σμό με τις μηδαμινές προσλή-
ψεις προσωπικού και το μεγάλο 
κύμα συνταξιοδοτήσεων. 

Ο κ. Μαστρογιάννης δεσμεύ-
τηκε ότι θα συγκροτηθούν ειδι-
κές επιστημονικές επιτροπές 
για το όλο θέμα και ότι δεν θα 
υπάρξει αιφνιδιασμός.

λής, γνωρίζει την ίδια στιγμή ότι η 
φρουρά της Βουλής η οποία βρίσκεται 
στην απόλυτη δικαιοδοσία της δεν 
επιτρέπει να διέρχονται αστυνομικές 
δυνάμεις στο περίβολο της Βουλής 
πλην της φρουράς; Εκεί γιατί δεν επι-
τρέπεται η απρόσκοπτη διέλευση;

Έως πότε επίσημοι Πολιτικοί παρά-
γοντες θα ευτελίζουν θεσμούς και ορ-
γανισμούς του Κράτους;

Μήπως η Πρόεδρος της Βουλής και 
με αυτή την κίνησή της επί της ουσίας 
επιθυμεί να υποκαταστήσει όλους τους 
άλλους θεσμικούς παράγοντες (Υπουρ-
γούς, Αρχηγούς, Πρωθυπουργό);

Μήπως η κυρία Πρόεδρος έχει πα-
ραμείνει στην παλιά της ιδιότητα ως 
συνήγορος και ακόμα δεν έχει κατα-
λάβει το βάρος και την υπευθυνότητα 
της θέσης του τρίτου πολιτειακού Άρ-
χοντα της Χώρας;

Τελικά εγκαταλείφθηκε ή όχι το νέο 
δόγμα γύρω από τους φραγμούς στα 
δημόσια κυβερνητικά κτίρια σε εργα-
ζόμενους διαδηλωτές; Πόσο ακόμα θα 
στοχοποιείται η Αστυνομία για αυτό;

νέο επεισόδιο
Τέλος, για το θέμα με τις τουαλέτες, σε 
επιστολή της προς τον αναπληρωτή 
υπουργό,  σημειώνει ότι «δυστυχώς εν 
έτη 2015 με τόσα προβλήματα να απα-
σχολούν όλους μας, ορισμένες εμπα-
θείς συμπεριφορές ενάντια στο θεσμό 
της ΕΛ.ΑΣ. δημιουργούν και επιπλέον 
θέματα και απαιτούνται απαντήσεις 
πλέον και για τα αυτονόητα. Είναι λυ-
πηρό ένας από τους βασικούς πυλώ-
νες της Δημοκρατίας και ένας θεσμός 
που έχει πληρώσει και συνεχίζει να 
πληρώνει με φόρο αίματος την προ-
στασία της ζωής και της περιουσίας 
των Ελλήνων πολιτών, να περιθωριο-
ποιείται με τέτοιο αναίσχυντο τρόπο 
και να αναγνωρίζεται επαχθώς ως 
πολίτης Γ΄ κατηγορίας από άλλους 
Πολιτειακούς Θεσμούς» 

Καίρια ερωτήματα προς τον Δι-
ευθυντή Αστυνομίας Ιωαννί-
νων όσον αφορά στον έλεγχο 

νομιμότητας πτυχίων, πιστοποιητι-
κών και λοιπών δικαιολογητικών 
πρόσληψης Αστυνομικού προσωπι-
κού στην Ελληνική Αστυνομία, έθεσε 
η Ένωση Αστυνομικών Ιωαννίνων.

«Κατόπιν διαμαρτυριών συναδέλ-
φων, μελών της Ένωσής  μας, σας 
ενημερώνουμε πως την 29-5-2015 
κοινοποιήθηκε στις διοικήσεις των 
Υπηρεσιών της Δ.Α Ιωαννίνων, ως 

«ΕΠΕΙΓΟΝ» μέσω δικτύου POL η υπ’ 
αριθμ. πρωτ. 6777/ 15/954298 διαταγή 
της Διεύθυνσης Αστυνομίας Ιωαννί-
νων/Επιτελείο/Γραφείο Διοικητικής 
Υποστήριξης και Εκπαίδευσης με την 
οποία καλείται το προσωπικό των 
Υπηρεσιών να προσκομίσει  εντός 
πενθημέρου τους «πρωτότυπους τίτ-
λους σπουδών ξένων γλωσσών, που 
κατέθεσε ως δικαιολογητικό για την 
πρόσληψη ως Συνοριακός Φύλακας, 
προκειμένου να προβεί η εν λόγω 
Υπηρεσία στις απαραίτητες ενέργει-

Ζήτω... η γραφειοκρατία!
Με λάθος τρόπο ο έλεγχος των δικαιολογητικών 

ες περί του ελέγχου αυτών». 
Θεωρούμε πως η ανωτέρω διαταγή  

παρουσιάζει πρακτικά και νομικά 
κωλύματα  τα οποία αντιβαίνουν 
στην κοινή λογική και τη συνταγμα-
τική κατοχύρωση της υπηρεσιακής 
μας κατάστασης και ως εκ τούτου δεν 
είναι εφικτή η συμμόρφωση με αυτή. 

Οφείλει κατ’ αρχήν να λεχθεί, 
όπως είναι παγκοίνως γνωστό, ότι οι 
πρωτότυποι τίτλοι σπουδών εκδίδο-
νται εφ’ άπαξ, χορηγούνται στους 
τιτλούχους και δεν εκδίδονται ποτέ 
ξανά ως «πρωτότυπο». Το παραπάνω 
αντικειμενικό γεγονός συνεπάγεται 
αυτονόητα ότι το μοναδικό πρωτότυ-
πο του εκάστοτε τίτλου σπουδών υφί-
σταται μόνο στα χέρια του τιτλούχου 

και αντικρούει στη λογική η παράδο-
σή του, αποστολή του ή κατάθεσή του 
παρά μόνο η επίδειξή του, για κάθε 
άλλο δε σκοπό που απαιτείται η βε-
βαιωμένη εγγράφως κατοχή γνώσης 
ξένων γλωσσών χρησιμοποιείται και 
υποβάλλεται επικυρωμένο αντίγρα-
φο από δικηγόρο ή από δημόσια αρ-
χή ή βεβαίωση από την αρχή πιστο-
ποίησης της γνώσης, η οποία εκδίδε-
ται είτε κατ’ αίτηση του τιτλούχου είτε 
τρίτου που διατηρεί έννομο συμφέ-
ρον με βάση την εσωτερική διαδικα-
σία έκαστης αρχής πιστοποίησης», 
τονίζει μεταξύ άλλων το σωματείο, 
απαιτώντας από την εν λόγω Υπηρε-
σία να προβεί μόνο στις προβλεπόμε-
νες εκ του νόμου ενέργειες. 

Ενισχύστε το ΑΤ 
Αερολιμένα 
Χανίων

πρωτογενωσ
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Σ
το 14ο Πανελλαδικό μας 
Συνέδριο, τον Απρίλιο του 
2003, το συνδικαλιστικό μας 
κίνημα, κατέθεσε την 
πρωτοποριακή, δυστυχώς 

ακόμα και σήμερα, πρόταση 
μεταρρύθμισης της Ελληνικής 
Αστυνομίας, ζητώντας τη σύσταση 
διακομματικής επιτροπής, 
προκειμένου να αναβαθμιστεί το 
κύρος και ο ρόλος του Σώματος, αλλά 
και να θεσμοθετηθούν διαφανείς 
κανόνες για τη λειτουργία της. Ακόμα, 
συμπεριλάμβανε τη μεταρρύθμιση 
του εκπαιδευτικού μας συστήματος 
και των Αστυνομικών Σχολών, την 
εξέλιξη- ανάδειξη- επιλογή των 
στελεχών της ΕΛ.ΑΣ. και τη ριζική 
αναδιάρθρωση των Αστυνομικών 
Υπηρεσιών.

Οι προτάσεις μας στο σύνολό τους 
αγκαλιάστηκαν σταδιακά από τους 
πνευματικούς ανθρώπους, τους 
εκπροσώπους του πολιτικού κόσμου, 
και τους πολιτικούς αναλυτές, οι 
οποίοι υπερθεμάτισαν και άλλοι 
περισσότερο άλλοι λιγότερο, στήριξαν 
ή υποσχέθηκαν την υλοποίησή τους.

Δώδεκα χρόνια μετά, οι 
προβληματισμοί που αναδείχθηκαν 
τότε και το κυρίαρχο ερώτημα «ποιος 
πρέπει να είναι ο ρόλος της 
Αστυνομίας μέσα στην ελληνική 
κοινωνία;» παραμένουν στο στάδιο 
μιας ατέρμονης προσχηματικής 
συζήτησης, χωρίς αντίκρισμα.

Μεγάλο μέρος της ευθύνης φέρουν 
οι Πολιτικές Ηγεσίες που 
μεσολάβησαν, οι οποίες λάμβαναν 
αποφάσεις στο πόδι, με 
αυτοσχεδιασμούς και κάτω από την 
πίεση της τρέχουσας πολιτικής 
πραγματικότητας. Φυσική απόρροια 
ήταν η γενικευμένη απαξίωση της 
Αστυνομίας, καθώς στην πράξη οι 
αποφάσεις αυτές ακυρωνόταν, μετά 
από σύντομο χρονικό διάστημα. Είναι 
φανερό πλέον ότι οι κυβερνώντες 
ουδέποτε ασπάστηκαν το μοντέλο 
μιας πιο επαγγελματικής Αστυνομίας, 
ανοικτής στην Κοινωνία, με 
συμμετοχή των πολιτών και των 
κοινωνικών φορέων στις διαδικασίες 
για αποτελεσματικότερη 
αστυνόμευση. Παραμένοντας πιστοί 
στο συγκεντρωτικό σύστημα 
διοίκησης, χωρίς σαφή 
προσανατολισμό δράσης, 
δημιούργησαν μια βιομηχανία 
διαταγών και χωρίς καμία θεσμική 
σύνδεση με τις τοπικές κοινωνίες.

Π
αράλληλα, στο 
εσωτερικό των 
Υπηρεσιών για 
αδιευκρίνιστους λόγους 
ενώ οι αποφάσεις 

συνεχίζουν να λαμβάνονται από πάνω 
προς τα κάτω, οι ευθύνες αποδίδονται 
στα κατώτερα κλιμάκια της ιεραρχίας 
παρόλο που δεν έχουν κανένα 
περιθώριο πρωτοβουλιών.

Και τότε και τώρα, τα πολιτικά 
πρόσωπα απευθύνονται στους 

συνδικαλιστικούς εκπροσώπους 
μόνο κάτω από την πίεση των 
προβλημάτων και των αδιεξόδων. Και 
ιδίως όταν αυτά λάμβαναν 
εκρηκτικές διαστάσεις, λόγω της 
δικής τους προηγούμενης 
κωλυσιεργίας, αρχικά συζητούσαν τα 
ζητήματα αλλά εν τέλει έκλειναν τα 
μάτια στις προτάσεις ή υπονόμευαν 
τις συνδικαλιστικές πρωτοβουλίες.

Όλα αυτά, είτε έγιναν συνειδητά ή 
ασυνείδητα λόγω ενός σαθρού 
κρατικού μηχανισμού, είχαν ως 
αποτέλεσμα να εγκλωβιστεί το 
αστυνομικό προσωπικό σε 
παραϋπηρεσίες, με τεχνικά μέσα 
περασμένων δεκαετιών, με διαρκή 
αποτυχημένα πειράματα στο 
αστυνομικό σύστημα, τα οποία 
διόγκωσαν τη γραφειοκρατία, και 
επέτειναν τις προστριβές μεταξύ 
των Υπηρεσιών και των 
Αστυνομικών.

Π
ώς όμως μπορεί να 
εξελιχθεί ανοδικά ένα 
σύστημα αν αυτοί που 
ασκούν Διοίκηση δεν 
είναι εξέχοντες και 

ανεξάρτητοι; Είναι κοινό μυστικό 
πλέον ότι διατηρούνται βαθμοί στην 
Αστυνομική Ιεραρχία που δεν 
ανταποκρίνονται στις πραγματικές 
ανάγκες μιας σύγχρονης διοίκησης, 
και η ιεραρχική εξέλιξη των 
Αξιωματικών είναι άρρηκτα 
συνδεδεμένη με την υποτέλεια προς 
τους κρατούντες. Όσο για το 
χαμηλόβαθμο προσωπικό, οι 
συνάδελφοι που το απαρτίζουν 
υπηρετούν χρόνια στο Σώμα χωρίς 
ουσιαστική εξέλιξη και με κανένα 
κίνητρο παραγωγικότητας.  

Πόσο επίκαιρη λοιπόν παραμένει η 
δήλωση του τότε Υπουργού Δημόσιας 
Τάξης το έτος 2003(!) στο Ελληνικό 
Κοινοβούλιο: «κανείς πλέον δεν 
πιστεύει σοβαρά ότι η ΕΛ.ΑΣ. με τη 
σημερινή δομή και λειτουργία της 
μπορεί πραγματικά να διασφαλίσει 
και να διαφυλάξει, στον αναμενόμενο 
τουλάχιστον βαθμό, τα συμφέροντα 
της Κοινωνίας μας. Σήμερα η ΕΛ.ΑΣ. 
αποτελεί το συμπλήρωμα και το 
βοηθό του Δημόσιου Τομέα. Τα περί 
πρόληψης της εγκληματικότητας 
αποτελούν σήμερα ευφυολόγημα 
φθηνής έμπνευσης».

Αν λοιπόν θέλουμε να πιστεύουμε 
ότι η οποιαδήποτε μεταρρύθμιση θα 
έχει επιτυχία και διάρκεια, δεν πρέπει 
να εξαντλήσουμε κάθε σκέψη, 
πρόταση, και τελικά δράση μας, για να 
ενώσουμε ή να καταργήσουμε 
Υπηρεσίες. Πρέπει να ξεκινήσουμε 
ακριβώς από την αντίθετη πλευρά. 
Και αυτό απαιτεί πολιτική βούληση, 
εκ βάθους μελέτες και αλλαγή στην 
νοοτροπία μας. Μόνο τότε θα 
μπορούμε να μιλάμε για μια νέα, 
αναγεννημένη Αστυνομία και όχι για 
την Αστυνομία της αδιαφάνειας, των 
πάρεργων και της μειωμένης 
αποτελεσματικότητας.

Ό
πως καλώς γνωρίζετε, 
κατά τα τελευταία έτη, 
δυστυχώς, πάγια τακτική 
διαχρονικά όλων των κυ-
βερνήσεων της χώρας, 

ήταν η επιφόρτισή μας με καθήκοντα 
και αρμοδιότητες αλλότρια του έργου 
και της αποστολής μας.

Αποτέλεσμα της παραπάνω τακτι-
κής σε συνάρτηση με το γεγονός του 
ολοένα και μειούμενου υλικοτεχνι-
κού εξοπλισμού, αλλά και ανθρώπι-
νου δυναμικού, ήταν να δημιουργού-
νται δυσχέρειες, όσον αφορά την 
αποτελεσματικότητά μας, στο τομέα 
της πρόληψης και καταστολής της 
βαριάς εγκληματικότητας και κατ’ 
επέκταση, να μην μπορούμε να αντα-
ποκριθούμε στο μέτρο και το βαθμό, 
που επιθυμούμε, στα αιτήματα των 
πολιτών για ουσιαστική αστυνόμευ-
ση, αφού πολλές από τις δυνάμεις 
μας κατασπαταλούσαμε στην διευθέ-
τηση ζητημάτων που απ’ όλους μας, 
ορθά έχουν χαρακτηριστεί ως «ΠΑ-
ΡΕΡΓΑ»

Όπως καλώς γνωρίζετε κατά το τε-
λευταίο χρονικό διάστημα με την κα-
τάργηση της Δημοτικής Αστυνομίας, 
η ΕΛ.ΑΣ πέραν όλων των υπολοίπων 
πάρεργων, «κληρονόμησε» και τις αρ-
μοδιότητες που μεταβιβαστήκαν από 
τον παραπάνω καταργούμενο Οργα-
νισμό.

Μετά την δημοσίευση του ΦΕΚ Α 
47/11-5-2015, ο Ν.4325/2015, άρθρο 19 
παρ 3α, οι Υπηρεσίες Δημοτικής 
Αστυνομίας των Δήμων, ασκούν πλέ-
ον τα καθήκοντα και τις αρμοδιότη-
τες που είχαν μεταβιβαστεί στην ΕΛ.
ΑΣ. κατ’ εφαρμογή της παρ. 4 άρθρο 4 
του Ν 4172/2013.

Συνεπώς, σύμφωνα με τον 
Ν.3731/2008 στην Δημοτική Αστυνο-
μία, έχουν ξανά ανατεθεί συγκεκρι-
μένες 28 αρμοδιότητες και στην περί-
πτωση, που οι παραπάνω Υπηρεσίες 
στελεχώνονται σε Δήμους με προσω-
πικό λιγότερο των 50 ατόμων, ασκού-
νται υποχρεωτικά 19 αρμοδιότητες, 
εκ των προαναφερόμενων, και οι λοι-
πές εξακολουθούν να ασκούνται από 
την ΕΛ.ΑΣ.

Όπως γίνεται αντιληπτό, η παρα-
πάνω εξέλιξη αποφορτίζει εν μέρη 
τον όγκο αρμοδιοτήτων της ΕΛ.ΑΣ. 
και δημιουργεί περιθώρια να ασκή-
σουμε, τα καθήκοντά μας σε αρμοδιό-
τητες και τομείς, που έχουμε εκπαι-
δευτεί και συνάδουν με την αποστολή 
του Οργανισμού μας.

Για τους παραπάνω λόγους κρίνε-
ται επιβεβλημένη, η λήψη από πλευ-
ρά σας, πρωτοβουλίας για την έκδοση 
διευκρινιστικής διαταγής του Α.Ε.Α. 
που θα μας απαλλάσσει με σαφήνεια 
από τα καθήκοντα της δημοτικής 
αστυνόμευσης…

Για μια αναγεννημένη Αστυνομία Αναγκαία η έκδοση 
διευκρινιστικής 
διαταγής

 μΕΤΑρρΥθμιΣη  ΔημόΤιΚη ΑΣΤΥνόμιΑ

Του ΑνΤώνη 
ΖΑΧΑριόΥΔΑΚη 

ανΤιπροεδροσ 
οικονομικών  
& ασφαλισΤικών 
θεμαΤών ποασΥ 

Του ΧρηΣΤόΥ 
ΣΥνΔρΕΒΕΛη

ανΤιπροσώποσ 
π.ο.ασ.Υ. μελοσ 
δ.σ ενώσησ 
ασΤΥνομικών 
Υπαλληλών  
ν/α αΤΤικησ.   
ΤακΤικο μελοσ 
σΥμβοΥλιοΥ 
μεΤαθεσεών  
ν/α αΤΤικησ
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 Όχι άλλες περικοπές στο 
αγαθό της ασφάλειας των 

πολιτών. Ναι στην οικονομική 
ενίσχυση της Ελληνικής 
Αστυνομίας για τη διασφάλιση 
αστυνομικών και πολιτών! Δεν θα 
κουραστούμε να το λέμε, όσο 
κουραστικοί κι αν γινόμαστε. 
Ανεξάρτητα από την έκβαση των 
διαπραγματεύσεων με τους 
δανειστές. 

Η πρωτοφανής 
παρέμβαση της προέδρου 

της Βουλής στο γνωστό 
«επεισόδιο» με τον επικεφαλής 
αξιωματικό των μέτρων έξω 
από τη Βουλή, θύμισε αλήστου 
μνήμης εποχές, που δεν θέλει 
κανείς μας να θυμάται. 
Δυστυχώς όμως μας θύμισε το 
«ξέρεις ποιος είμαι εγώ, ρεεε», 
«μη μιλάς γιατί θα σε στείλω 
στον Έβρο», ενώ κάποιοι 
θυμήθηκαν και το χαστούκι 
που είχε δεχθεί ένας 
τροχονόμος από γνωστό 
πολιτικό πρόσωπο της 
«πράσινης» περιόδου. 

 Εντός του Μαΐου 2015 
ολοκληρώνεται ο πρώτος 

χρόνος υλοποίησης της Πράξης 
«Βοήθεια στην Υπηρεσία Ασύλου», 
με συνολικό προϋπολογισμό 
3.996.264,32 €, η οποία 
χρηματοδοτείται κατά 85% από τη 
Νορβηγία, την Ισλανδία και το 
Λιχτενστάιν, μέσω του 
Χρηματοδοτικού Μηχανισμού 
Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου 
(EEA Grants) περιόδου 2009 – 
2014, και κατά 15% από πόρους 
του Εθνικού Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων. Η Πράξη 
αφορά υπηρεσίες διερμηνείας, 
μετάφρασης και χειριστών, αλλά 
τα κονδύλια που απαιτούνται 

συνολικά για την διαχείριση του 
μεταναστευτικού είναι ελάχιστα 
πλέον. Κι εδώ υπάρχουν ουκ 
ολίγα προβλήματα.

Τα πένθη της αστυνομικής 
οικογένειας δεν έχουν 

τελειωμό. Θύματα τροχαίων 
πολλοί συνάδελφοι, ενώ σοκ 
προκάλεσε και ο θανάσιμος 
τραυματισμός του αρχιφύλακα 
Νίκου Κώτσαλου, γνωστού 
ευρύτερα εντός κι εκτός 
αστυνομίας, για την αγάπη του 
στους παραδοσιακούς χορούς 
και στην προσπάθεια 
αναζωογόνησή τους, μέσω των 

δραστηριοτήτων του στο 
σύλλογο Ορφέας.

 Συνεχίζονται οι επιτυχίες της 
αντιτρομοκρατικής και 

άλλων υπηρεσιών, αποτρέποντας 
δολοφονικές επιθέσεις. Ωστόσο 
κανείς δεν πρέπει να εφησυχάζει. 
Ο αναπληρωτής υπουργός 
Προστασίας του Πολίτη Γιάννης 
Πανούσης έχει τοποθετηθεί επί 
του θέματος και ήταν 
σαφέστατος... Έχουμε πολύ δρόμο 
με την τρομοκρατία μπροστά μας.

Προσυνεδριακός ο Μάιος, 
ενόψει του 25ου συνεδρίου 

της Ομοσπονδίας, με δημόσιες 

τοποθετήσεις διαφόρων, που 
αν δεν γνωρίζει κανείς τι 
ακριβώς συμβαίνει, θα μείνει 
με την αίσθηση ότι η ΠΟΑΣΥ 
έχει εξελιχθεί σε συνδικάτο του 
...εγκλήματος. Αιδώς Αργείοι! 

 Η Νέα Αστυνομία εύχεται 
καλή δύναμη και καλό έργο 

στα νέα Διοικητικά Συμβούλια 
και στους αντιπροσώπους που 
εκλέχτηκαν αυτήν την περίοδο, 
με την ελπίδα ότι θα βοηθήσουν 
με τις ιδέες, τις προτάσεις και τον 
προβληματισμό τους, τον 
εμπλουτισμό και την 
καλυτέρευση της έκδοσής μας.

«Η Αστυνομία, καλό θα ήταν να 
έχει δικό της ραδιοφωνικό σταθ-
μό, το όνομα το οποίου μάλιστα 
θα μπορούσε να είναι «ο μπλε 
φίλος» για να μπορεί ακριβώς να 
ενημερώνει και να λέει ότι είχαμε 
αυτά, εξιχνιάσαμε αυτά, εκκρε-
μούν αυτά, δυσκολίες εκεί. Γιατί 
δεν μπορεί να γίνει αλλιώς, πώς 
μπορεί να ενημερωθεί ο πολίτης 
για τις επιτυχίες μας».

&Είπαν 
Εγραψαν

ΓΙΑΝΝΗΣ 
ΠΑΝΟΥΣΗΣ
αν. ΥποΥργοσ 
προστασίασ 
πολίτη

εκΚΕΝΤΡΙκόs

«Κάθε φυσικό ον γεννά ένα 
ον, όπως το ίδιο, για παρά-
δειγμα τα φυτά και τα ζώα 

γιατί και τα δυο έχουν την ικανότη-
τα να γεννούν. Και γεννούν από τις 
πρώτες αρχές, για παράδειγμα το 
δέντρο από τον σπόρο γιατί ο σπό-
ρος είναι είδος πρώτης αρχής. Κι 
ό,τι ακολουθεί τις αρχές γίνεται σαν 
τις αρχές. Όπως είναι οι αρχές, έτσι 
είναι κι εκείνο που προκύπτει απ’ 
αυτές. Τούτο φαίνεται καλύτερα 
στα θέματα της γεωμετρίας. Κι εκεί 
επίσης, όταν τίθενται ορισμένες αρ-
χές, όπως είναι αυτές οι αρχές, έτσι 
είναι και όσα ακολουθούν τις αρχές. 
Για παράδειγμα, αν οι γωνίες του 
τριγώνου ισούνται με δυο ορθές 
γωνίες, και του τετραγώνου με τέσ-
σερις, τότε αν αλλάξει το τρίγωνο, 
έτσι και το τετράγωνο θα αλλάξει 
(γιατί είναι αντιστρέψιμο), κι αν οι 
γωνίες του τετραγώνου δεν ισού-
νται με τέσσερις ορθές γωνίες, ούτε 

του τριγώνου θα ισούνται με δυο 
ορθές γωνίες.

Κάτι παρόμοιο ισχύει και για τον 
άνθρωπο. Διότι, αφού ο άνθρωπος 
γεννά άνθρωπο, και τις πράξεις που 
τελεί, τις γεννά από ορισμένες αρ-
χές. Πώς αλλιώς θα μπορούσε να 
γίνει; Γιατί δεν ισχυριζόμαστε ότι 
κάποιο πράγμα χωρίς ζωή ενεργεί, 
ούτε κανένα άλλο από τα έμψυχα 
έξω από τον άνθρωπο. Είναι λοιπόν 
φανερό ότι ο άνθρωπος είναι ο γεν-
νήτορας των πράξεών του. 

Επειδή λοιπόν βλέπουμε πως οι 
πράξεις μεταβάλλονται, και ποτέ 

δεν κάνουμε το ίδιο πράγμα, και οι 
πράξεις έχουν γεννηθεί απ’ ορισμέ-
νες αρχές, είναι προφανές ότι, αφού 
οι πράξεις μεταβάλλονται, μετα-
βάλλονται επίσης και οι αρχές που 
τις γεννούν, όπως είπαμε πως συμ-
βαίνει συγκρίνοντας το πράγμα με 
τη γεωμετρία. Αρχές μιας πράξης, 
ενάρετης ή κακής, είναι η επιλογή 
και η θέληση, κι ό,τι είναι σύμφωνο 
με τη λογική. Είναι λοιπόν φανερό 
ότι κι αυτές μεταβάλλονται.

Και στις πράξεις μας όμως διαφο-
ροποιούμαστε εκούσια. Έτσι και η 
αρχή και η προαίρεση μεταβάλλο-

νται εκούσια. Είναι λοιπόν φανερό 
ότι βρίσκεται στη δική μας διάκρι-
ση να είμαστε ενάρετοι ή κακοί.

Ίσως κανείς να έλεγε, αφού είναι 
στη διάκρισή μου να είμαι δί-
καιος και ενάρετος, μπορώ, αν 

θέλω, να γίνω ο καλύτερος άνθρω-
πος. Τούτο φυσικά δεν είναι δυνα-
τόν. Γιατί; Διότι δεν είναι ούτε στην 
περίπτωση του σώματος. Αν θέλει 
κάποιος να φροντίσει το σώμα του, 
δεν έπεται ότι θα αποκτήσει καλύ-
τερο σώμα από τον καθένα. Γιατί 
δεν αρκεί η φροντίδα, πρέπει και το 

σώμα να είναι όμορφο και καλό 
από τη φύση. Θα βελτιώσει λοιπόν 
το σώμα του, αλλά καλύτερος απ’ 
όλους τους ανθρώπους δεν θα γίνει. 

Το ίδιο πρέπει να υποθέσουμε 
και για την ψυχή. Καλύτερος δεν 
μπορεί να γίνει κάποιος με το να το 
αποφασίσει -πρέπει να βοηθήσει 
και η φύση- μπορεί όμως να βελτι-
ωθεί.

Αφού λοιπόν φαίνεται πως είναι 
στο χέρι μας να γίνουμε ενάρετοι, 
πρέπει στη συνέχεια να προσδιορί-
σουμε τι είναι το εκούσιο. Διότι τού-
το είναι το κυριότερο στοιχείο της 
αρετής. Με λόγια απλά, το εκούσιο 
είναι κάτι που κάνουμε χωρίς εξα-
ναγκασμό». (...)

(Απόσπασμα για τη φρόνηση  
από το Ηθικών Μεγάλων Α΄,  

του Αριστοτέλη (Άπαντα, τόμος 4,  
Εκδόσεις Χατζόπουλος)

«Το πράττειν κατά τον ορθόν λόγον»
 ΑΤ-ΑξΙΕΣ

( (Φρόν(ι)μα

ΑψΗφΗΣΕ ΤΟ θΑΝΑΤΟ
από την ηρωική του πράξη, στη φύλαξη του 
αστυνομικού Τμήματος που υπηρετεί. ό λό-
γος για τον αρχιφύλακα νίκο Γαλάρη ο οποί-
ος αμέσως μετά τη σύλληψη του ληστή που 
έσπειρε τον τρόμο στο Χαλάνδρι, μετέβη στη 
υπηρεσία του, πήρε το όπλο του και φύλαξε 
σκοπιά. ό 46χρονος πατέρας δυο παιδιών 
έκανε σήμερα περήφανο το αστυνομικό 
Σώμα. αν και βρίσκονταν εκτός υπηρεσίας, 
δε δίστασε να καταδιώξει το ληστή που είχε 
εισβάλει στο σούπερ μάρκετ.
ό αστυνομικός δέχτηκε τα πυρά του εγκλη-
ματία αλλά δεν παράτησε την προσπάθειά 
του. Η σφαίρα που έφυγε από το όπλο του 
ληστή πέρασε δίπλα του, ωστόσο, ο ίδιος αν 
και άοπλος -καθώς βρισκόταν εκτός υπηρε-
σίας κι είχε μεταβεί στο σούπερ μάρκετ για 
να κάνει ψώνια για την οικογένεια του, συνέ-
χισε να τον καταδιώκει. Λίγα μέτρα πιο μα-
κριά κατάφερε να τον αφοπλίσει και να τον 
παραδώσει στους συναδέλφους του. 

ΠΗΓΗ: protothema.gr

«Η Πρόεδρος της Βουλής των 
Ελλήνων, αφού «τακτοποίησε» 
τα ζητήματα της εύρυθμης λει-
τουργίας του Κοινοβουλίου, επι-
τρέποντας δια της ανοχής της την 
εισβολή και παρουσία εντός αυ-
τού σε κάθε αναρχοαυτόνομο και 
αντιεξουσιαστή, σήμερα επεκτεί-
νει την καθ’ ύλην αρμοδιότητά 
της και στους έξωθεν της Βουλής 
χώρους, αναλαμβάνοντας πλέον 
και αστυνομικά καθήκοντα».

ΔΗΜΗΤΡΗΣ 
ΚΥΡΙΑΖΙΔΗΣ
ΒοΥλεΥτησ νεασ 
Δημοκρατίασ


	NA_93_001
	NA_93_002-003
	NA_93_004-009
	NA_93_010-013
	NA_93_014-015
	NA_93_016

